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SOVIETU EKONOMISTAI IŠBANDO 
NAUJUS ŽEMĖS ŪKIO ALGŲ PLANUS

. i MASKVA. — Praėjusią savaitę Maskvoje pasibaigė sovietų 
E žemės ūkio specialistų konferencija. Joje dalyvavo Kremliaus 
į ekonomistai, provincijų žemės ūkio žinovai ir atstovai iš valsty- 
E biniu ūkių bei kolūkių. Konferencija, kaip praneša sovietų “Tass” 
E agentūra, priėmė visą eilę naujų programų ir reformų planų. Kon- 
■ ferencijai prasidedant sovietų ekonomistas Leonid Kassirov rašė 
B “Pravdos” laikraštyje apie naują būdą atlyginti sovietų žemės 
I ūkio darbininkus. Jis siūlė įvesti pelno motyvą. Valstybinių ūkių 
g vadovai, jo nuomone, turėtų siekti ne tiek planų išpildymo, bet 
I pelno, kuris aiškiai rodytų ūkio pajėgumą, jo sugebėjimą paga- 
E minti gerus produktus ir numušti gamybos kainas.
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E Sovietų žemės ūkio padėtis 
r niekada nebuvo labai šviesi. Biu- 
■ rokratizmas ir darbininkų neno- 
I ras dirbti vergų sąlygose už la- 
[ bai žemus atlyginimus, ilgus me- 
I tus davė komunistų varovams 
[ daug galvosūkio. Chruščiovas

IŠ VISO PASAULIO
BritŲ kariai neša Win stono Churchillio karstą prie duobės. Iki kapo velionį atlydėjo tiktai žmo­

na ir vaikai. Mirusį premjerą valdžios atstovai lydėjo tik iki Temzės upės.

INDONEZIJA PRADĖJO PUOLIMUS 
MALAIZIJOS BORNEO PASIENYJE
KUCHING, Malaizija. — Dar nesibaigus lietaus sezonui, 

Indonezijos kareiviai pradėjo savo karinius veiksmus prieš Ma­
laiziją Borneo saloje. Sekmadienį anksti rytą apie 60 karių būrys 
perėjo Malaizijos pusėn. Juos čia tuoj pasitiko britų gurkha dali­
nys. Po trumpo, bet karšto susišaudimo Indonezijos kareiviai pa­
sitraukė į savo pusę. Vienas gurkha kareivis buvo užmuštas ir 
keliolika sužeistų. Indonezijos pusėje buvo daugiau nuostolių. Jie 
visus savo užmuštuosius pasiėmė atgal su savimi, šią savaitę tai 
jau ketvirtas užpuolimas.
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f bandė įvairiais įsakymais spręs-
■ ti žemės ūkio problemas, tačiau 
į jam tas nepavyko. Blogas 1963
■ metų derlius sovietų ūkį pasta-
■ té j tokią blogą padėtį, kad Krem- 
į liaus vadai buvo priversti ieško- 
| ti duonos savo keikiamam ka- 
I pitalistiniame pasaulyje. Ir nau- 
Į; joji vadovybė, paveldėjusi visus
■ senus trūkumus, turi rūpesčių
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| su žemės ūkiu.
Keis atlyginimų sistemą

I “Tass” pranešimu konferenci- 
ja nutarusi pagrindinai keisti so- 

I vietų žemės ūkio atlyginimij sis- 
[į temą. Bijodami naujo nepasi- 
I[sekimo, žemės ūkio vadai savo 
naujus planus išbandys ribota­
me skaičiuje specialiai parinktų 
■kolūkių ir valstybinių ūkių. Jei 
Į čia naujasis atlyginimų planas 
L pasiseks, tai jis bus įvestas ir vi- 
Isoje Sovietų Sąjungoje.
I Naujasis planas, kaip praneša- 

Ema, siekia ne tik padidinti žemės 
h ūkio produktų gamybą, bet ir 
L stabilizuoti darbininkų atlygini-
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■mus. Dabar jie ne tik nevienodi 
į atskiruose ūkiuose, bet keičiasi 
■metai iš metų tame pačiame ūky. 
r Pagal dabartinę darbo dienų si- 
K stemą ,darbininkai atlyginami 
■iš to, kas liko atsiskaičius duok- 
Klėmis su valstybe ir apmokėjus’ 
■kitas išlaidas. Jei mažai kas lie- 
|ka, tai ir darbininkai mažai te- 

gauna. Valstybiniuose ūkiuose 
atlyginimai būdavo pastovesni, 

■tačiau ir čia darbininkas mažai 
■teturėdavo noro gerai ir daug 

dirbti, nes būdavo apmokama ne 
už padirbtą darbo kiekį, bet pa-

Į gal valandas.
Gaus pastoviai algas

E Naujasis kolūkių darbininkų 
ptlyginimų planas numato, kad 
[ ūkio darbininkams atlyginti ūkio 
[ vadovybė turės pastovų algų fon- 
Mą, kurio lėšų 25 sudarys pati 
į ūkio vadovybė, pasiremdama pa­
raku tiniųjų penkių metų pajamų 
^Vidurkiu. Kitą 50% to algų fon-

i oru pučlamtfjMio lėšų sudarys vyriausybė iš 
riietuviųOturi^Banksto užmokėdama už gausi- 
iti naujuose dBIinus iš ūkio produktus.. Iš tų 

metiniu kolūkio numatytų
ne Ave., Chichi «pajamų fondg darbininkai gaus 
riwAmç7^as ménesL ^0S ateos bus 

ir "" -Jfoastovios ir sudarys iki 80%

KAIRAS. — Jungtinė Arabų 
respublika pareikalavo, kad Kon­
go pasiuntinybės personalas pa­
siimtų savo daiktus ir važiuotų 
namo į Kongą. Prieš kiek laiko 
Tshombės vyriausybė uždarė 
Egipto pasiuntinybę Leopoldvi- 
llėje. Dabar Nasseris atsilygino 
tuo pačiu.

TOKIJO. — Komunistinė Ki­
nija, kurios pasiuntinybė buvo 
užvakar uždaryta Burundi vals­
tybėje, kaltina belgų-amerikie- 
čių sąmokslą, kurio pasėkoje Bu­
rundi vyriausybė nutarė nu­
traukti diplomatinius ryšius. Ki­
nijos radijas sako, kad amerikie­
čiai suorganizavo atentatą prieš 
žuvusį ministerį pirmininką, o 
kaltę už tai suvertė kiniečiams. 
Kinų nuomone, imperialistai vi­
są laiką buvo priešingi kinų-bu- 
rundi draugystei. Washingtono 
kalbėtojas pareiškė, kad Ameri­
ka į tą ginčą visai nėra įvelta.

LONDONAS. — Britų kara­
lienė Elzbieta ir jos vyras prin­
cas Pilypas atvyko j Ethiopiją 
astuonių dienų vizitui. Keturias 
dienas ji praleis Addis Ababo j e 
ir keturias bekeliaudama po kal­
nuotą kraštą. Po to ji trumpą 
laiką viešės Sudane. Princas 
Pilypas negrįš su ja į Londoną, 
bet keliaus į Australiją, Indiją, 
Pakistaną ir Malaiziją. Abisini­
jos sostinė jau senai ruošiasi su­
tikti karališkus svečius. Impera­
torius net pristatė prie senųjų 
rūmų naują priestatą, iš sosti­
nės gatvių išvarytos visos ožkos 
ir avys. Imperatoriaus sode pri­
rišti prijaukinti liūtai visi buvo 
išmaudyti ir išbarstyti milte­
liais nuo blusų.

LONDONAS__ Britų laikraš­
tis “Sunday Telegraph”, kalbė­
damas apie Amerikos delegaci­
ją Churchillio laidotuvėse, pa­
reiškė nuomonę, kad geriausiai 
būtų buvę, jei prezidentas John- 
sonas, pats negalėdamas daly­
vauti laidotuvėse, vyriausiu 
Amerikos atstovu būtų paskyręs 
buvusį prezidentą Dwight Ei­
senhower.

NICOSIA, Kipro sala. — Vie­
name graikų kino teatre išspro­
go bomba. Laimingu atveju te­
buvo du sužeisti. . ’ 1 .

PREKYBA SU KOMUNISTŲ KRAŠTAIS 
JAV PIRKLIAMS VIS DAUGIAU RŪPI

WASHINGTONAS. — Amerikos administracija jaučia vis 
didėjantį biznio pasaulio vadovų spaudimą užmegsti platesnius 
prekybos ryšius su komunistiniais kraštais. Sekmadienį atstovų 
rūmų užsienio reikalų komiteto sudaryta septynių asmenų grupė, 
kuri lankėsi, rytų Europoje, paskelbė savo atradimus ir išvadas. 
Grupei vadovavo demokratas iš Connecticut John Monagan.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

5KADE - ST Bviso metinio darbininko užmo­
kesčio.
L Metų galę, suvedus visas sąs­
kaitas, apmokėjus gamybos iš­
laidas, dąrbininkai gaus savo at­
lyginimo paskutinę dalį, ši bus 
apskaičiuojama pagal pagamin-
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kiekvieną pildą grūdų, svarą mė­
sos ar litrą pieno. Darbininkai

Specialios premijos už produktų

kokybės pagerinimą, už darbo 
planų laikų įvykdymą,ir gamy­
bos kastų sumažinimą, šis metų 
galo atlyginimas darbininkams 
galės būti mokamas ir produk­
tais. m’; ¡

Sovietų Žemės ūkio specialis­
tai stengiasi išdirbti specialius 
dėtajius planus, kurie panai­
kintų skirtumus tarp atlygini­
mų tiems, kurie dirbà derlinguo­
se ūkiuose ir palankiuose klima­
tuose, ir uždarbių tų ūkių, kurie 
turi blogas žemes'ir randasi ne­
palankaus klimato kraštuose.

Ryšiai su rytų Europa
Savo pranešime tyrinėtojų 

grupė sako, kad didelių pasikei­
timų santykiuose su komunisti­
niais kraštais laukti nereikia, ta­
čiau yra ženklų, kad galima būtų 
ieškoti geresnių ryšių su tais 
kraštais, kurie nori bendradar­
biauti. Pasikeitimas prekėmis, 
kurios kariniu požiūrų nėra svar­
bios, galėtų padėti užsienio poli­
tikai rytinės Europos kraštuose. 
Komisija, kaip ir prezidentas 
Johnsonas, kalba apie tiltų sta­
tymą tarp Amerikos ir rytų Eu­
ropos komunistinių režimų. Gru­
pė daleidžia, kad ir Sovietų Są­
junga būtų nepriešinga naujų 
pasitarimų pradėjimui. Galima 
būtų, grupės nuomone, ne tik 
aptarti prekybos išplėtimą, bet ir 
sovietų skolų Amerikai klausi­
mus. Komisijos nuomone, reikė­
tų tuoj pat panaikinti suvaržy­
mus, kurie buvo įvairiais įstaty­
mais uždėti prekybai su rytų 
Europos komunistiniais kraš­
tais.

Prekyba su Kinija

Panašų spaudimą vyriausybė 
turi iš San Francisko prekybos 
sąjungos, ši prekybininkų są­
junga jau kuris laikas skatina 
užmegzsti prekybos ryšius su 
komunistine Kinija. Nesenai 
Washingtone lankėsi Kanados 
parlamento narys Hamilton. Jis 
grįždamas iš Kinijos, kur viešėjo 
mėnesį laiko ir aptarė su Kini­
jos komunistų vadais prekybos 
reikalus, sustojo Washingtone ir 
čia susitikęs visą eilę senatorių, 
papasakojo jiems, kad Kinija no­
rėtų prekiauti su Amerika ir pa­
geidautų užmegsti neformalias 
derybas su Amerikos diploma­
tais.

Kanadietis nurodė, kad jau 
daug vakarų pasaulio valstybių 
Prancūzija, Britanija, Kanada, 
Australija ir Argentina prekiau­
ja su kinais. Jo nuomone ir Ame­
rika greit turės tą patį padary­
ti. Jis nurodė, kad 700 milijo­
nų kiniečių yra gera rinka vaka­
rų pasaulio prekėm. Kinijos izo­
liuoti vis vien Amerikai nepavy­
ko. Greit ir Japonija pradės pre­
kybos derybas su Kinija. 
Amerika savo užsispyrimu pa­
sieks tik to, kad bus visai izo­
liuota iš Kinijos rinkos, šį bu­
vusio Kanados žemės ūkio mi­
nisterio, balsą labai remia Ame-

Sukilimas nepavyko
VIENTIANE, Laos. — Gru­

pė jaunų Laos karininkų, pade­
dami aukštųjų policijos vadų, 
sekmadienio naktį bandė suorga­
nizuoti perversmą. Jie užėmė 
radijo stotį ir keliais atvejais 
bandė įtikinti- ero bangomis ka­
riuomenės grupes sukilti ir nu­
versti esamą valdžią. Jie paža­
dėjo išvalyti kariuomenę nuo 
aukštųjų karininkų, kurie tik 
sau naudos teiešką. Sukilėliai 
kvietė visus gyventojus laikytis 
ramiai ir vengti kraujo pralieji­
mo.

Vyriausybei ištikimi kariuo­
menės daliniai tuoj užėmė svar­
besnes miesto dalis ir išstatė 
stiprias sargybas prie ministe­
rio pirmininko rūmų. Jaunieji 
karininkai turėjo nusileisti ir 
sukilimas buvo išardytas.

Ministeris pirmininkas Sou- 
vanna Phouma vėliau pareiškė, 
kad visas sukilimas buvęs tik 
nesusipratimas. Visi sukilėliai, 
kurie turėjo su savimi tris kuo­
pas kareivių, buvo nuginkluoti.

♦ Vakar gaisras kilo 4656 S. 
State str., Chicagoje. 50 as­
menų neteko pastogės. Jais rū­
pinasi Raudonasis Kryžius. Gais­
rininkai sako, kad gaisras kilo 
dėl to, k?.d vienas gyventojas rū­
kė lovoje. Nuostolių padaryta 
apie 9,000 dolerių.

rikos vakarų pakraščio pirkliai. 
San Francisco prekybos rūmai 
skatina administraciją pradėti 
neoficialius pasitarimus su Ki­
nijos vyriausybe.

.Kultūriniai mainai
Iš Washingtono pranešama 

kultūrinio bendradarbiavimo su 
Sovietų Sąjunga šių metų pro­
grama. Iki šiol susitarta, kad 
balandžio mėnesy šešiuose sovie­
tų miestuose lankysis Cleveland 
simfoninis orkestras. New Yor­
ke savo gastroles pradeda šią sa­
vaitę Maskvos meno teatras, vė­
liau atvyks Maskvos simfoninis 
orkestras ir Moiseyev šokėjų 
grupė. Dar nesusitarta dėl lai­
ko ir vietos. Balandžio mėnesį 
Amerikoje važinės Sovietų Są­
jungos krepšinio rinktinė, o va­
sarą amerikiečių plaukymo ko­
manda važiuos į Sovietų Sąjun-

♦ Selma, Alabama policija su­
ėmė negrų civilinių teisių kovos 
vadą ir Martin Luther King ir 
apie 300 kitų negrų. Jie bandė 
žygiuoti į teismo būstinę norė­
dami įteikti protestą dėl dis­
kriminacijos. Policija sako, kad 
suimti negrai neturėjo leidimo 
paradui.

♦ šiaurės Vietnamo radijas 
vakar pranešė, kad netoli š. Viet­
namo krantų buvo artilerijos 
sviediniu nuskandintas “JAV ir 
Saigono administracijos” karo 
laivas, kuris apšaudė šiaurės 
Vietnamo teritoriją. Valstybės 
departamentas Washingtone pa­
reiškė, kad jokių Amerikos karo 
laivų kalbamoje vietoje nėra ir 
nebuvo.

♦Kremlius pareiškė, kad Ame­
rika turėtų išeiti iš Pietų Viet­
namo. JAV buvimas tame kraš­
te kenkia visų kitų pasaulio pro­
blemų išsprendimui.

♦ Prezidentas Johnsonas per 
darbo sekretorių Wirtz pareika­
lavo, kad visi uostų darbininkai, 
kurie yra susitarę sii darbda­
viais, tuoj pat grįžtų į darbą. 
Daugumas streikuojančių uosto 
darbininkų laukia, kol darbo su­
tartis bus priimta kituose uos­
tuose ir nepradeda darbo, nors 
patys jau sutartį patvirtino.

♦ Gynybos sekretorius McNa­
mara turi lengvo pobūdžio plau­
čių uždegimą. Jam teks pabūti 
ligoninėje ilgesnį laiką.

♦ Monaco princesė, buvusi 
Amerikos filmų žvaigždė Grace 
Kelly, vakar susilaukė dar vie­
nos d ule terš. Abi esančios svei­
kos. Naujos princesės gimimas 
buvo pasitiktas 21 artilerijos šū­
vio salutu. Monaco princas Rai­
nier vedé Kelly 1956 metais. Jie 
jau turi vieną mergaitę ir ber­
niuką, princą Albertą, kuris pa­
veldės Monaco sostą.

Frol Kozlov turėjo būti lícitos Chruš­
čiovo įpėdinis, bet jis 1963 metais ga­
vo širdies priepuolį, o praeitą savaitę 
mirė. Oficialus pranešimas sako, kad 

j |ia mirė nuo smegenų ligos.

MASKVA. — Po ilgos tylos 
Sovietų Sąjunga pagaliau atsi­
liepė į prezidento Johnsono su­
gestiją, kad būtų gerai susitikti 
sovietų vadams ir Amerikos pre­
zidentui, būtų gerai pakalbėti 
per televiziją į piliečius ir už­
megsti prekybos ryšius. Pami­
nėjęs šiuos Amerikos preziden­
to žodžius, komentatorius “Prav- 
dos” laikraštyje sako, kad so­
vietai visada siekė susipratimo 
su JAV ir kitais dideliais ir ma­
žais kraštai^, (kad numažinusi 
įtempimus taikos labui.

Laikraštininkas toliau pareiš­
kia, kad Amerikos prezidento pa­
siūlymai, padaryti prieš tris sa­
vaites, sutiko pozityvų atgarsį 
Sovietų Sąjungoje. Tokie kon­
taktai tarp Sovietų Sąjungos ir 
JAV gali sudaryti progų nuo­
monių pasikeitimui apie šių lai­
kų pagrindines problemas.

“Pravdos” bendradarbis, ku­
ris paprastai atstovauja pačių 
viršūnių nuomonę, neduoda dau­
giau jokių pasiūlymų, kur ir kaip 
abiejų kraštų vadai turėtų su­
sitikti.

Vietnamas švenčia 
naujuosius metus
SAIGON AS. — Pietų Vietna­

mo gyventojai pamiršo savo ka­
rą prieš komunistus ir politinius 
neramumus, šiandien prasideda 
nauji — gyvatės metai, šven­
tės tęsis tris dienas. Visi namai 
išvalomi ir visos senos skolos 
apmokamos, nes Vietnamo pa­
pročiais, naujuosius metus reikia 
pradėti be skolų ir be šiukšlių, 
tada ir visi metai gerai seksis. 
Saigono namai išpuošiami gėlė­
mis ir popieriniais papuošalais. 
Tris dienas bus valgoma ir ge­
riama. Net ir komunistai pas­
kelbė karo paliaubas.

Kovo mėnesį 21 d. įvyks rin­
kimai’į laikinąjį seimą. Naujoji 
vyriausybė paskelbė, kad bus 
išrinktas 145 narių seimas, ku- 
riš paruoš konstituciją ir suda­
rys vyriausybę. Valdžia švenčių 
proga panaikino draudžiamą lai­
ką vaikščioti miesto gatvėse.

Kinija sustiprino 
savo karo pajėgas

/HONG KONGAS. — Britų 
spauda iš H|ong Kongo praneša 
apie komunistinės Kinijos planą 
šustiprintį savo karines pajėgas. 
Tautinė gynybos taryba, kuri 
buyo sudaryta sausio 8 dieną, 
nutarė pailginti karo tarnybos 
Jaiką yisiems kinų naujokams 
vienais metais. Pėstininkai nuo 
šiol turės tarnauti keturis me­

ilus, kitos ginklų rūšys — pen­
kis metus, o jūrininkai tarnaus 
šešis metus, šis karo tarnybos 
laiko pailginimas duos Kinijai

Japonijos vyriausybė pasiūlė 
abiems kraštams Indonezijai ir 
Malazijai tarpininkauti ir padė­
ti išspręsti visus tarp tų kraštų 
esančius ginčus. Malaizija jau 
pareiškė savo sutikimą. Indone­
zija neatsakė, tačiau jos užsie­
nio reikalų ministeris šį mėnesį 
vyksta į Tokijo, kur tikriausiai 
bus aptarti ir Malazijos fede­
racijos reikalai.

Sukamo giria Kiniją
Jakartoje sekmadienį kalbė­

jęs prezidentas Sukamo dar kar­
tą įrodė, kad jis nesugrąžinamai 
nuėjo į Kinijos pusę. Jis savo 
kalboje išgyrė komunistinę Ki­
niją, kuri esą gerbianti kitų tau­
tų laisvę. Kinija niekad nesiki­
šusi į kitų tautų reikalus, kaip 
tai daranti Amerika. Jis dar 
kartą pakartojo, kad jam nerei­
kia Amerikos pagelbos ir parei­
kalavo, kad Amerika paliktų In­
doneziją ramybėje. Sukamo, at­
sakydamas į korespondentų 
klausimą, pareiškė, kad jis nieko 
prie$ neturi, kad ir Indonezija 
taptų komunistiniu kraštu. Jis 
gerbiąs įvairias ideologijas.

Išbaręs Ameriką už kišimąsi į 
kitų tautų reikalus, Sukamo tuoj 
pat patvirtino savo pasiryžimą 
kovoti prieš Malaizijos globėjus 
— britus, sakydamas, kad norįs 
išvaduoti Malaizijos žmones iš 
imperialistų jungo. Sukamo pri­
sipažino, kad jis remia “savano­
rius”, kurie vyksta į Malaiziją 
kovoti už laisvę. Sukamo paža­
dėjo ir toliau juos remtį
Komunistai reikalauja ginklų
Indonezijos komunistų parti­

jos vadas Aidi t viename Jakar- 
tos mitinge pakartojo savo rei­
kalavimą vyriausybei apginkluo­
ti Indonezijos darbininkus ir kai­
miečius. Vyriausybė iki šiol ne­
sutiko duoti jiems ginklų, nes jų 
tarpe yra daug komunistų. Ko­
munistų partija, prisidengdama 
britų ir Malaizijos tariamu grą- 
sinimu pulti Indoneziją, reika­
lauja ginklų, kuriuos vėliau ga­
lėtų panaudoti paimdami Indo­
nezijos valdžią. Komunistų par­
tija Indonezijoje yra valdoma 
Pekingui palankių vadų. Galvo­
jama, kad Sukamo diktatūrai 
pasibaigus, jie oficialiai taps kra­
što valdovais.

Aidit savo kalboje nurodė, kad 
karas su britais Malaizijoje pri­
ves prie visos eilės revoliucijų 
Azijos kraštuose1. Ne tik Vietna­
mas, Tailandas, bet ir Formoza, 
Filipinai ir Hong Kongas taps 
komunistiniais, jei britai užpuls 
Indoneziją.

Malaizijos vyriausybė tikisi, 
kad pasibaigus lietaus sezonui, 
prasidės sustiprinti Indonezijos 
puolimai Borneo saloje.

per penkis metus dąug didesnę 
kariuomenę, negu dabar turimi 
3 milijonai vyrų. Gynybos ta­
ryba sudarė penkių metų planą 
statyti lėktuvams ir atominėms 
raketoms. Ypatingas dėmesys 
bus kreipiamas į bombonešių sta­
tybą.
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SMEGENŲ SMŪGIO PRIEŽASTYS
Nuo smegenų smūgio mirtingumas sudaro 

x *.. 1 15-^41%, v,is® žmonijos inžočių^
,.r‘ ;}.-j..} ’ MedicnSkoa statistikos tiesa
Įliek gydytojui* tiek moksO- minėtas knaaijo> prist aĖymaasme- 

kam tyrinėtojui svarbu domėtis genims krenta ūko 1S%> ncmma- 
smegenų smūgio? ištiktoji gydy­
mu ir nuo tokio smūgio apsisau­
gojimu. Per paskutinius dvide­
šimt metų daugkas sužinota apie 
vietinės smegenų mirties (Cere­
bral infarction/ priežastie. Tos 
žinios jau pradedama/ taikyti mi­
nėtos smegenų negalės gydymui.

Priešas didelis
J , I“'. . .7 ' j . • .

kova su* juo sunki
Didėlio smegenų arterijų ply­

šima tyrinėtojai daug ko naujo 
susekė,, vienok tos negalės gy­
dymas dar vėžlio žingsniais pir­
myn težengia. Ne ką geriau se­
kasi ir smegenų pakitimus, dėl 
vietinių jų arterijose atsiradu*- 
sių krešulių betvarkant. Kiek 
Sėkmingiau tvarkomi dėl iš. kitų 
kūno dalių atneštų kraujo krešib- 
lių (Thromboembolism) atsira­
dę., smegenyse negerumai. Tais 
atvejais neuždėlsiant pritaikomi 
kamščius tirpiną (firinolytic) 
vaistai. Bėt ir čia per daug džiū­
gauti dar nėra ko — smegenys 
tuojau — už pusketvirtos bei 
keturių minučių miršta (nekrch 
zas/ negaudami kraujo.

Smegenų1 dalies mirtį (Cere­
bral infarction) iššaukiančių 
priežasčių geresniam supratimui 
dabar kreipiamas dėmesys į se­
kančius šešis veiksnius!. 1. Su­
sipažįstamai su arterijų norma­
liomis kryptimis ir jų tarpussk 
rio susijungimu smegenyse. 2. 
Tiriami bet kokie smegenų artėti 
jų pakitimai, pvz. arteriosklero- 
zaa, Dabar tik retais atvejais 
— ne taip kaip anksčiau — da- 
leidžiami smegenų kraujagyslių 
spazmaL 3. žiūrima kraujospū­
džio pakitimų — kilimo ir kriti­
mo įtaikai smegenų mintybai. 4. 
Sekamas smegenų stovis esant 
nepakankamam deguonio' patei­
kimui. 5. Domimasi kraujo pa- 
skirstymoį Jreguliavimu atsira­
dus mažakraujystei, 6. Tiriamos^ 
infarktu rūšys (ar emboliniš ai' 
hemorrhagfnis). Cía išmoksime, 
ką reiškia žodis infarktas (In­
farct j — dabar dažnai anglų kal­
bos laikraščiuose minimas. Tas 
Žodis yra kilęs iš lotyniško žo­
džio infarctus. Tuo žodžiu api­
būdinama mirusi kūno vieta dėl 
Vietinio kraujo, nepritekėjimo 
(anemia), atsiradusio dėl sutruk­
dytos kraujotakos tose arterijo­
se, kurios aprūpindavo krauju 
mirusius raumenis. Jei krauju 
jprūpinimas smegenų krinta 
50% —prasideda liguistas sme­
genų darbas — paralyžas, kal­
bos nustojimas ir pan. O jei

liaus: pristatymo* — smegenys 
miršta — nėkrotizuojas: virsta 

’f varškės pavidalo masę. Tame 
nors ir liguistame smegenų dar­
be — tarp 50% ir 15% suma- 

ĮŽinima smegenims pristatomo 
¡kraują — galima gydyti sme­
genims. chronišką kraują pristan 
tymo nepakankam ūmą. (Ghro- 

,nic cerebral vascular disorder)), 
i Jei tame laikotarpyje atsiras par 
ralyžaa — vargu ar galima bus 
.atstatyti smegenis bent į paken­
kiamą jų darbui pajėgumą. Sau­
gi riba, yra 30% sumažintas 
kraujo smegenims pristatymas;: 
kitaip sakant, jei maždaug treč­
daliu sumažėja smegenų mityba, 
tada nesti paralyžo, nes. nesti 
smegenų apmirimo, nors jie ir 
dirba nepalankiose, sąlygose. Jei 
paralyžas pasireiškė^ nėra jo­
kios galimybės kliniškai nusta­
tyt i tam ligoniui jo, smegenyse 
[deguonies (kraujo./ pristatymo* 
¡sumažėjimo procentą.. Užtai rei­
kia. kiekvieno paralyžo atveju 
kuo geriausiai ir kuo intensy- 
jviaufiiai gydyti kiekvieną ligonį 
iper ilgesnį laiką. Taip besielg­
dami mes tikime, kad gal šiuo, 
atveju sutrukdymas, smegenų 
mitybos yra dar saugiam, o ne 
beviltiškam laipsnyje — kad. 

j dar tą smegenų mitybą galima 
Jki pakenčiamumo. ribos atsta­
tyti — ligoniui padėti

Į Kiekvienas klaus, kiek laiko 
užtruks, atstačius1 smegenų* mi­
tybą, kol! atsistatys paralyžo pa­
sėkos. Tai priklauso nuo dviejų 
dalykif intensyvumo/r 1. nuo sme­
genų kraujo cirkuliacijos paken­
kimo dydžio»; 2. nuo smegenų cir­
kuliacijos nepakankamumo už­
trukimo ilgio. Visiškai kraujo* 
netekusioji smegenų dalis mirš­
ta neabgaivinamai po keturių 
minučių; Tas. laikotarpio sme­
genų gyvavimui esti prailgina­
mas atitinkamai, kiek dar ne­
visai uzakusiomis kraujagyslė­
mis priteka kraujo į smegenų 
susirgusį plotą..

Kiekvienu atveju smegenų 
pakenkimas esti ris kitoks

Tarp daugelio smegenų galuti­
no ir negalutino pakenkimo prie­
žasčių svarbiausioji yra staigus 
kraujo spaudimo kritimas. Pa­
starasis irgi dėl daugelio prie­
žasčių esti apturimas. Tik la­
bai retais atvejais smegenų 
kraujo spaudimo pakilimas (pvz. 
kraujagyslių spazmų metu) su­
kelia. smegenų apmirimą. Gerai 
visiems reikia įsidėmėti faktą,.

Paryžiuje, kaip matome, didžiausias susidomėjimas didelėmis Šięi me­
tę vasaros moteriškomis skrybėlėmis. Skrybėlių gamintojai ruošia 

dideles atsargas.
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kad paralyžui atsirasti svarbiau­
sios reikšmės turi kraujo spau­
dimas — tai pareina nuo dviejų 
dalykų; 1L nuo iš širdiės išstu­
miamo kraujo kiekio (cardiac 
output); B, nuo smulkių krau­
jagyslių — esančių kūno peri­
ferijoje — kraujotakai pasiprie­
šinimo (pvz. sklerozo atveju), 
čia dar kitos ligos gali pablogin­
ti kraujotaką: a) hemoglobino 
kiekis (anemia); b) deguonio 
pristatymo sumažėjimas (plau­
čių išsiplėtimas-emfizema, plau­
čių uždegimas); kraujo sumažė­
jimas (kraujavimas po sužeidi­
mo ar operacijos).

Smegenų apmirimo — dėl to 
atsiradusio paralyžo — dydis 
priklauso nuo trijų dalykų: 1. 
nuo- gausos šalutinių kraujagys­
lių; 2. nuo tų šalutinių krauja­
gyslių dalyvavimo apmirusiai 
smegenų daliai kraują prista­
tant;, 3. nuo palankių kraujo te­
kėjimui aplinkybių. Todėl tam 
tikrose smegenų ' vietose ligai- 
apsireiškus — gaunasj tik ma­
žas paralyžas^ arba tik viduti­
nis — kitose gi — didelis. Kai 
kada, žmogus tik kalbos laikinai* 
nustoja (aphasia),, arba apanka 
pusėje, regėjimo Jauko vienos ar 
abiejų akių (hemianopsia),., 

į Kai sutrinka, didžiosiomis ar- 
’terijomis — kakle esančiomis 
arteria carotis ar basilaria — 
kraujo) pristatymas į smegenis
— gaunasi būdingų reiškinių 
grupė — sidromas, vadinamas 
tai carotid insufficiency, tai ba­
silar insufficiency.

Dienos ritmo įtaka 
smegenų smūgiui

Patologiniai ir morfologi­
niai paskutinio laiko susekimai 
kartu su kliniškų patyrimu. įga­
lina išryškinti keturis smegenų 
smūgio pobūdžius: 1. miegant ar 
ilsintis’; 2. įtampos stovyje; 3. 
ramumoje; 4. dėl širdies nega­
lavimų minėtam smūgiui atsi­
randant.

Labai svarbus momentas sme­
genų smūgiui gauti yra fiziolo­
ginis ir nuo. mūsų valios nepri­
klausantis (autonominis)j die­
ninis ritmas:4— su kraujospūdžio 
kritimu ankstį rytą tarp nakties 
12 ir 2 vai. ryto, ir po pietų* tarp 
1-3. vai. Tai paaiškina, kad kai 
kuriais atvejais smegenų smū­
giai atsitinka ypatingam laike? 
Jei minėtas kraujospūdžio kriti­
mas eina kartu su kitais smege­
nų smūgį artinančiais veiksniais
— suprantama, kad tada leng­
vai galima smegenų smūgį gauti. 
Kitą kartą apie apie to smūgio 
patį gydymą.

Pasiskaityti: Zuelch, K. J. 
(19(53 >: Zur 'Pathogenese des ze- 
rebrovaskulaeren Insultes. Der 
Internist 6, 64-7(k

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Klausimas: Girdėjau^ kad pli­
kės pas jaunesnius ir senesnius 
atsirandančios dažniausiai dėl 
tokiam ankstybam nupEkimui 
paveldėto palinkimo. Ar yra ko­
kia nuo, tokio nuplikimo, pagel- 
ba? Arant odos galvoj vartoja® 
mį vaistai atneša kokios nau­
dos?

1 Atsakymas: Nežinia ką Tams­

ta laikai paveldėtu nuplikimu. 
Greičiausiai Tamsta kalbi apie 
vyro viršugalvio ir galvos prie­
kio nuplikimą, šitoks nupliki­
mas medicinoj vadinasi calvi- 
ties. Nors toks nuplikimas yra 
dažnai paveldėtas, bet jokiu bū­
du ne visada.

Tokiam paveldėtam nupliki­
mui vargu bet koks gydymas pa­
dės. Panašiai esti ir su plinkan- 
čios vietos vaistais tepimu. Gal­
vojama, kad plinkaičią vietą te­
pant vaistais, sutvarkoma pleis­
kanos — tai atitoliną nuplikimą, 
bet ir tai toli gražu netikra.

Galvos odos masažas su pirš­
tų galais gali bū ti žalingas — ga­
li pagreitinti plaukų iškritimą.. 
Visai kas kita gilusis masažas
— tada visa galvos oda esti ju­
dinama virš galvos kaulų, visai 
odos paviršiaus pirštais netri- 
nant; toks masąžavimas,, mano­
ma, yra naudingas.

Ultravioletinių lempų spindu­
liai, elektrinis masažas įfe kiti 
panašūs gydymai yra beverčiai. 
Paveldėtas nuplikimas progre­
suoja kiekvienų atveju įvairiai 

i— todėl sunku įvertinti vartoto, 
vaisto veikimas^ Viena aišku ir 
kiekvienam lietuviui atsminti- 
na: nėra vieno) tikrai gero. — 
'tisų priimto» 3À gydymo, būdo ( 
sėkmingam paveldėtam plikimui ( 
gydyti, šarlatanų šioje srityjįe ( 
netrūksta. Daugelį žmonių jie ¡ 
suvedžioja^ Mat,, visi vyrai nori » 
turėti gražius galvos plaukus. 
Plikiai griebiasi 4tuž skustuvo”,, > 
galvodami, “o gal padės, nieko . 
nepakenks...” Na, ir einat jie ¡ 
rodos gauti pas visokius pelną- » 
gaudžius, besiskelbiančius’, kad 
jių vaistai net ant sudžiuvusios. 
lentos plaukus atauginą.

Vyriško hormono-testosterono
— naudojimas surištas su kom­
plikacijomis — šioje plikime for- 
moje irgi mažai ką gelbsti. j

Tamsta plinki, greičiausiai, 
kaip ir Tamstos tėvelis pliko, — 
mat, ėsi jo sūnelis. Apturim iš 
tėvų daugelį gerų dalykų — 
džiaugiamės.. Pasitaiko, kartais 
apturėti —paveldėti iš tėvų nei­
giamumus — juos reikia priim­
ti be didelio erzelio. Tai žinoda­
mas, bent apsisaugosi nuo> įvai­
riopų apgaudinėtojų — savus 
tam reikalui išleistus pinigus 
sunadok kūrybiškesniam daly­
kui.

~ P
Jovarui 85 metai

Jono Krikščiūno-Jovaro 85 me­
tų gimimo metinių proga (sau- ' 
šie 12> Lietuvos spauda dabar 
kelia tariamai revoliucines jo 
poezijos nuotaikas. Pagal “Komg. 
Tiesą” (sausio 12?, nr. 7), Jo­
varas buvęs 1905 m. revoliuci­
jos poetas. Jo eilėraščiuose esąs 
pastebimas A. Strazdo nesitaiks­
tymas su skriauda, su žmogaus 
pažeminimu, todėl, pagal laik­
raštį, tik dėl to jis šiandien su- 

, silaukęs įvertinimo Láetuyojje. 
Poetas ilgą laiką buvęs užmirš­
tas,, o> dąbar, esą, kiekvienas 
nąs ir skaitąs Jovaro — artojo 
eilės.

Jovaro poezija, proza, autobio­
grafija sutelkta 1955 m. išleis^ 
[tojė knygoje “Neliūdėk, berže-

I Krikščiūnas-Jovaras šiuo» me­
tu gyvena Šiauliuose. (E)

. Esama visokių priežasčių, ku­
rie ypatingai tinka žmonių gru.-. 
pėms^ ir dažnai ištisoms tau­
toms., Pavyzdžiui, apie vokiečius, 
sakoma, “kvailas kaip vokietis 
po pietų”, apie lenkus* “mandras 
'lenkas po bėdos”, šį paskutinį 
aforizmą, atrodo, tektų reviduo­
ti; pakeičiant kad “juo. daugiau 
lenką muši, juo daugiau jis no»- 
ri”... Tokia išvada gaunasi se­
kant lenkų neprisotinamą norą 
plėšikauti. Ta mintis kilo pa­
skaičius Dzienik Zwiazkowy 
(Zgoda) sausio d. nr. aprašy­
mą, kaip Vilniaus “milasninkai” 
ir visa eilė Chicagos lenkų orga^ 
nizacijų čia buvo, surengę Vil­
niaus “Kaziuko* mugės ir “aplot- 
kelių laužymo“ šventę tą patį 
vakarą.

Antrašte “Na Oplatku Wilens- 
kim” Wyrazono Wiarę w Powrot 
Wilna do Macieržy” korespon­
dencijoje apie tą vilniečių lenkų, 
nacionalistų “imperialistišką 
maskaradą” rašoma pažodžiui:

“Vilniškė širdis yra ne tik tiek 
pat saldi, kaip ir jo simbolis 
“kaziuko pierniko” pavidale, ne 
tik nepaprastai minkšta drau­
gystėje bei kieta teisingame pyk­
tyje, bet visų pirma yra ištiki-- 
ma ir pastovi jausmuose. Apie 
priežodžiu tapusius, Vilniaus že­
mės sūnų bei dukterų širdingu­
mo; ir svetingumo, bruožus ga­
lima buvo dar kartą įsitikinti me­
tiniame “Vilniaus Aplotkelyje”, 
koks Vilniaus mylėtojų (mylos- 
nikow) pastangomis įvyko, sau­
sio 17 d. sekmadienį A. P. Vete­
ranų salėje, 1239 N. Wood st.

Iki kraštų perpildytoje salė­
je viešpatavo miela atmosfera, 
netrūko; ir pakilių jaudinančių 
scenų, kaip ir berūpestingo. hu- 
moi'o bei linksmumo... ką žymiu 
laipsmu sustiprino raganiškasis

nektaras,* ’ tikrasis lietuviškas 4 
krupnikas, vicepirmininko S ta- > 
nislòvo (Dęrwinskio fabrikacija. . 

y j Vilniaus “milassninkų” pa- . 
rengime dalyvavę svečiai iš lais- 
Ivųjų vengrų, latvių, (inž., Kar- > 
lis Dzirkalis), estų August Ut- Į 
jsar, ir baltgudžių Dr. Grabihski; ’ 
i taip pat buvo, vilniečių, pagirė­
lių (poleszukow), volyniečių, Ivo- 
1v iečių ir kitų, kongresmanas Pu- 1 
i cinskis su žmona ir įvairūs Ame­
rikos lenkų kongreso, spaudos ir 
radijo pareigūnai.

Pana Częstochowska i Wilenska

Hnvokaciją pasakė kun. kanau- 
^nikas Nikodemas Dubrowka, Vil­
niaus mylėtojų sąjungos kape­
lionas, dėlto ypač įdomu, ką toks> 

i pasakė, o pasakė štai ką:.
“Patvirtindamas nenutraukia­

mus ryšius, siejančius Lenkiją 
su Vilniaus kraštu ir rytų že.- 
mėmis, smurtu mums atimtoms, 
kun. kanauninkas prašė Pono 
Dievo, Censtakavos Panos ir tbs,. 
kuri Aušros Vartuose šviečia, 
kad savo gerumu paveiktų, idant 
kaip galima greičiau būtų atitai­
syta Lenkijai skriauda ir įvyktų 
grąžinimas Motinai tėvynei nuo 
Respublikos plotų smurtų atplėš­
tos teritorijos”.

Į Po; to kalbėjo pats Vilniaus 
“milasninkų prezesas” Kazimie­
ras Abramavičius,.. kurs dar pra­
eitą gruodžio mėnesį per Laisvos 
Europos radiją, kalbėjo- į Vil­
niaus gyventojus ir visą Vilniaus 
kraštą, reikšdamas širdingiau­
sius linkėjimus.ištverti ir sulauk­
ti išlaisvinimo ir svetimo užgro­
simo. Tai buvo tikrai jaudi­
nanti kalba ir labai gerai, kad ji 
buvo iš juostelės pakartotai per 
“aplotkelių”1 vakarą. Galima įsi­
vaizduoti, kaip klausytojai ana?- 
pus geležinės uždangos ją išklau^

NEW HAVER CWR
Ruošiamės paminėti Vasario K r , n

New1 Haveno ALT skjne 
ruošia 47 metų Lietuvos nepj. 
klausomybės paskelbimo suki 
ties minėjimą, šių metų vasaė 
.14 dieną, šv. Kazimiero-parap. 
jos bažnyčioj, 339 Greene 
10. vaįk 3(K min. vietos Ute 
kun. Ed. Zanevičįus atnasae 

Į iškilmingai pamaldai h» 
|kys pamokslą.. Po, pamaigė 
ly vau j ant publikai, bus, pal 
vainikai prie paminldinift kę 
žiaus, pagerbiant žuvusius i 
Lietuvos laisvę.

Iškilmingoji dalis prasidėsi 
vai. po pietų parapijos svetainį 
Pagrindiniu kalbėtoju pakris 
tas p. Jonas. Karys iš Bridp 
porto, Conn. Taip pat daį^ 
miestą burmistras (mayoi),d 
rainiečių atstovai ir kiti sves 

. Meninę programos, dalį riį 
vietinės pajėgos,, parapijas i 

, ras,, vadovaujant muzikos p 
fesoriui p.. A.. Rosselly,, lito 
nistinės mokyklos mokiniai,i 
dovaujant mokytojai pi Uįb 
nei,,Tautinių šokių sambūriai 
dovaujant p-lei Linai Mikais

. |čiūtei.
Programą bus graži, irjdfli galiai 

Atsilankiusiųjų tikrai neapi 
'Bė to, bus skanių užkandį 
gaivinančių’ gėrimų VaM kęs, ] 

1 kviečia visus vietos ir apyfek galėti 
• ‘lietuvius atsilankyti ir tuo?

'čiu paremti kilnų Lietuvos b 
’tinimo darbą.
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daugeliui klausytojų issptf 
ašaras...- Vilniečio, Širdis 
cagos padiktavo kalbėtojui 
džius,, tinkamus pataikyti įj ^no 
grobtų Vilniaus žemių ©v® 

(jų širdžių gelmei. Ji jiemai 
i teikė viltį laukti,, kadį jty M iė pri 
grįš, prie: Lenkijos.... ■io. I
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Star-spangled way to play Santa
Here’s, a gift for your child or grand­
child that:

*1. never needs batteries
2. doesn’t take hours to assemble 

Christmas Eve
3. helps to provide for your young­

ster’s future as few other gifts.
can

It’s a U. S. Savings Bond1—a gift 
that will grow and perhaps some day 
contribute to your child’s college edu­
cation, a home of his own, or maybe 
even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using 
the money to help make sure all chil­
dren grow up with the freedom to 
celebrate Christmas the way they do 
today.

Put U. S. Savings Bonds down on 
your Christmas shopping list and see

if you don’t enjoy this star-spangW 
way to play Santa. Prices start 
$18.75, for the $25 variety. And J* 
can shop right up until Christmas.

Quick facts about 
Series E SaMiags Bonds 
You get back $4 for every al 
maturity (7% years)
You pay no state or local ineone 
tax and can defer paymmt of 
federal tax until the Bonds are 
cashed
Your Bonds are, replaced freaif 
lost, destroyed or stolen 
You can get your money whs 
you, need it f
Buy E Bonds for growth* 
H Bonds for current Income

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The XJJf. Government doee not pay for advertising. It is presented as a public 
servfos,in.cooperaiMn>with: th^Ireaewy Department and The Advertising, Gome».

NAUJIENOS
1739 Sa. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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PARTIZANU MŪŠIS GRAUŽU MIŠKE
UŽVERDA ŽŪTBŪTINIS MŪŠIS
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■ , (Tęsinys)

K Kilo didžiausias sąmyšis." Pro 
vienintelę ilgo, didelio bunkerio 
angą ėmė grūstis visi vidun, kad 
pasigriebus kas savo ginklus. Po 
kelius iš karto, užsikimšdami.

[Iki pradėjo poškėti pirmieji bol- 
ševikų šūviai, tik keli laimin­

gieji buvo išlindę su ginklais ran­
gose ir užėmę pozicijas už netoli- 
hnų eglaičių su keliais kitais, ku­
lnie su ginklais jau anksčiau apie 
[laužą sukiojosi, jų nebuvo bun­
keryje palikę. Enkavedistų ir 
I stribų pusratis jau buvo čia pat 
[ir kiekvienas iš bunkerio išlen­
kiąs vyras susidūrė su kulkų kru- 
[ša. Bet bunkeryje likti buvo 
[neįmanoma, nes mėtomos gra­
natos vistiek padarytų galą. 
[Užtat, šaudydami lindo vienas 
[po kito, visi. Lindo ir krito čia 
[pat į sniegą. Vieni negyvi, kiti 
[sužeisti, o laimingieji spėdavo 
[vikriai persimesti į tankų egly­
ną. Kurį laiką savo paties vy- 
Irų bunkeryje užblokuotas, pa­
milau iššoko ir pats vadas Pa­
parčius. Jis nepuolė į sniegą, 
[bet, nuo angos pora šuolių pašo­
ms, kad iš ten jo dengiami kiti 
kalėtų lįsti, stačias pakėlė auto­
matą ir jį sukiodamas leido kul­
nų serijas į visą pusratį. Neži­
nia, ar jo kulkos pasiekė bent 
meno raudonojo krūtinę ir neži­
nia, kiek kulkų per pusę minutės 
|| patį suvarstė, bet visi, pro 
automatų ir kulkosvaidžių tratė- 
pimą, išgirdo jo skardų balsą: 
[Vyrai, aš mirštu! Nušaukite 
piano arklius!...” Ir kaip ilgas 
imiubo į sniegą, iš rankų auto­
mato nepaleidęs. Du žirgai try­
pė pririšti prie eglės už bunke- 
Ho. Kiti du nebuvo nė iškinky- 
K Kažkas iš automato paleido 
Beriją į pakinkutus ir tie su- 
Įtlupo, nuvirto be garso. Pas- 
pri šūviai tėškė laisviems žir­
ams į galvas. Vienas griuvo be 
farso, o kitas veriančiai sužven- 
fa klupdamas. Dar Šūvis ir va­
lį) testamentas buvo įvykdytas, 
nė minutei nepraėjus.
Į Per krūvą lavonų ir sunkiai 
Keistųjų, kažkokiu stebuklu 
fankerį apleido visi partizanai, 
fr beveik visi su ginklais ranko- 
fe. Kol rusai “tvirtovę” apsupo 
p visų pusių, daugelis vyrų bu- 
B prasiveržę pro visus apsupi- 
po žiedus. Tankios, mažos eg­

laitės ir kadugių krūmai jiems 
labai padėjo. Rusų granatos įtū­
žusiai plėšė tuščias bunkerio sie­
nas, o tuo tarpu į priešpuolį per­
ėję Vyrai raudonuosius jau kai­
tino iš užpakalio. Veltui Graužų 
miške ir jo apylinkėse ieškosi 
kalvų ir kalnelių, natūralių už­
dangų nuo priešo. Bet partiza­
nams bunkerio apylinkės buvo 
žinomos, kaip savo kiemas, o 
stribams ir juo labiau rusams, 
kiekvienas eglių krūmas buvo 
paslaptis. Partizanas J. š. vė­
liau pasakojo, kai pro jį dengusį 
eglynėlį stati, bet susigūžę, ša­
kas sklaistydami, slinkę penki 
rusai. Vienas jų, karininkas, 
skeryčiodamas rankomis ir pus­
garsiai komanduodamas, rodęs 
bunkerio link, į kur visų akys 
buvę įbestos. Iš karto J. š. ma­
nęs juos praleisti, bet pabūgęs, 
kad ant jo gali vistiek užlipti, iš 
už kelių žingsnių atidaręs au­
tomato ugnį. Visi penki, be 
priešmirtinio garso, vienas po 
kito kritę ir kraujo klanais nu­
dažę melsvą baltumą.

”Pabarčius Vladas — 
banditų vadas”...

Mūšis tęsėsi keturias, gal pen­
kias, o gal ir šešias valandas. 
Tiek ten tos sausio mėnesio die­
nos, bet ji buvo šviesi, saulėta, 
be jokio debesėlio ir kraupiai šal­
ta. Kai žema saulė ėmė ristis į 
pietvakarius, enkavedistai su 
stribais įniko rankioti sužeistuo­
sius bei lavonus ir trauktis. Nak­
ties kautynių jie bijojo baisiau­
siai. Rinkdami nuo bunkerio an­
gos ir jų apsupimo žiede pasili­
kusius, guldė ant rogių ir visus 
partizanų lavonus. Be vado li­
kę kovotojai jų persekioti nė ne­
manė. Raudoniesiems traukian­
tis, tik vienas kitas Šūvis retkar­
čiais benuaidėdavo. Kiek jie pri­
sirinko negyvų savųjų, niekas 
niekada nesužinos. Partizanų 
žuvo 22. Išdavikas Urbonas, ei­
damas “balinių keisti”, žinojo, 
ką daro. Judo rolę jis puikiai 
suvaidino, ir Paliepių garnizoną 
atvedė nė porai valandų nepra­
slinkus, vadui visai pavojaus ne- 
pramatant ir neįtariant.

Orui vis neatšylant, žuvusių­
jų sustingę lavonai buvo vežio­
jami po eilę miestelių. Pirma 
nuvežė į Paliepius, paskui į Kra-
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kės,'J^ob^lą,, Kėdainius. ’TMo- 
okupantai vàru žmonių dar 

/neversdavo] į lavonus žiūrėti, bet 
daügelik’éjóUr nevaromi. Dauge­
lis žuvusiųjų atrodė pasibaisėti­
nai ir reginio negalima iš atmin­
ties ištrinti nė už dvidešimt me­
tų. Vienų iššautos akys, kulkų 
nukapotos nosys, ausys. Kiti pra- 
žiodę kruvinas bedantes burnas, 
atmerktomis, stiklinėmis akimis. 
Skausmo grimasos apšerkšniju­
siuose veiduose rodė priešmir­
tinę agoniją. Vienų rankos pa­
keltos į priekį ar aukštyn, ma­
tyt, kai stovėdami ar gulėdami 
su ištiestu šautuvu mirė ir, prieš 
lavoną paimant, taip sustingo. 
Kitų rankos prigludę prie krūti­
nės, prie pilvo ar galvos, žiūrint 
kur mirštant didžiausias skaus­
mas buvo pajustas. Kitų visos 
galūnės buvo kulkosvaidžių nu­
trauktos. žodžiu, sibiriškas šal­
tis paruošė makabrišką maska­
radą, sustingdė kaukes, kokių ir 
gabiausi enkavedistai patys ne­
būtų išgalvoję...

Miestelių turgaus aikštėse vi­
si “eiliniai” lavonai buvo àu- 
guldomi į vieną eilę,' o vado — 
priešaky. Gal užtai, kad vadas 
iš bunkerio iššokęs nepuolė gu-. 
lom į sniegą, kaip darė daugu­
ma vyrų ir kur taikė dauguma 
priešo kulkų, bet į mirtį ėjo sta­
čiom, baisiajam maskarade iš 
veido atrodė kaip gyvas, veido 
srity niekur nesužalotas, pri­
merktomis akimis ir praviromis 
lūpomis, o rankos nuleistos že­
myn. Viena koja pariesta, ma­
tomai, dar bandant žingsnį ženg­
ti prieš mirtį. Į jo sužalotą pil­
vą rusai įkišo storą lazdą, ant 
kurios kito galo priklijavo pla­
katą su lietuvišku užrašu. “Pa- 
barčius Vladas — banditų va­
das”.

Masinis kapas šventoriaus 
patvoryje

Kiekviename jau minėtame 
miestelyje lavonus po kelias die­
nas palaikius, jie buvo nuvežti į 
Josvainius. Jau visiškai nunuo­
ginti (reikia tik įsivaizduoti, 
kiek daug kanibališko džiaugs­
mo turėjo raudonieji “didvyriai”, 
kai reikėjo su replėmis ir pjū­
klais nuo sustingusių, iškraipy 
tų lavonų galūnių nudraskyti rū­
bus — gabaliuką po gabaliuko!) 
jie buvo iš pradžių suguldyti prie 
gatvės, kad praeiviai “pasigrožė­
tų” reginiu. Po kelių dienų lavo­
nai buvo nuvilkti į šventoriaus 
patvorį. Tai buvo vieta prie 
šventoriaus mūro, kur į bažny­
čią atvažiavę ūkininkai pastaty­
davo arklius, juos paliuobdavo 
ir pusdienį pririštus laikydavo. 
Pavasarį ir rudenį ten atsidary­
davo dvokianti pelkė, sumišusi 
su arklių mėšlu ir šlapumu. Ten 
iškasę vieną didelę duobę ir vi­
sus be tvarkos sumetę, žeme už­
pylė. Suprantama, kad nei ku­
nigo maldų, nei jokių kitų apei­
gų laidotuvių metu nebuvo. Net 
iš tolo niekas nedrįso laidotuvių 
stebėti, nes buvo patirta, jog iš 
slaptų vietų enkavedistai visą 
“ceremoniją” seka. Kitoje mū­
ro pusėje stovėjo Marijos stovy- 
la. Skausmingai šypsojosi šv. 
Mergelės veidas. Tik ne jiems, 
ne paniekinamai laidojamiems 
partizanams, nes -buvo ji veidu 
į bažnyčią.

(Bus daugiau)

GRAŽIAUSIA KAS GALIMA PADARYTI
Antanas ir Anastazija Tamošaičiai moko kanadiečius 
kaip piešti ir austi brangius lietuviškus gobelinus

Anastazija ir Antanas Tarno-, 
šaiČiai, neperdedant tituluotini 
Lietuvos ambasadoriais, turėjo' 
Queens Universiteto mieste, 
Kingstone, Ont., savo tapybos ir 
audinių parodą, apie kurią ge­
riau pasako pati Kingstono spau­
da. Kad ir suglaustai čia patie­
kiu ištraukas:

The Kingston Whig-Standard 
sausio 18 d. nr. su dideliais abie­
jų Tamošaičių ir jų kūrybos pa­
vyzdžių paveikslais įsidėjo pra­
nešimą “Weaver-artists to speak 
to Faculty Women’s Club”, kur 
mūsų tautiečius dailininkus taip 
pristatė išlepintai Karalienės 
universiteto aliumnų draugijai 
ir bendrai Ontario publikai:

“Du menininkai iš Kingstono 
apygardos, kurie yra geriau ži­
nomi šio krašto metropoliniuose 
centruose ir Europoje, negu na­
muose, bus svečiai Fakulteto Mo­
terų Klubo teinančiame jo su­
sirinkime, trečiadienį 8:15 vai.

i vak. Agnes Etherington Meno 
Centre.

Anastazia ir Antanas Tamo­
šaitis iš RR 1, Kingston, išsta- 
tys savo žavingai gražius go­
belinus (tapestri j as), išaustas go 
belinų technika ir parodys kai 
kuriuos savo tapybos bei akva­
relės darbus, šiedu Lietuvoje 
gimę dailininkai yra ekspertai 
audėjai lietuviškų tautiškų kos­
tiumų ir turėjo daug savo dar­
bų parodų Europoje ir šiame 
kontinente, gaudami daug aukš­
tos rūšies atžymėjimų (awards). 
Tamošaitis skaitys paskaitą apie 
techniką, kokią jiedu vartoja sa­
vo tapestrijoms austi.

Tas pats Kingstono dienraš­
tis sausio 21 dienos laidoje jau 
patiekė ilgą tos parodos ir pa­
skaitos aprašymą, pavadinda­
mas: “Dailininkai skatina mėgė­
jus bandyti austi: galėtų būti 
tarpstanti Kanados meno for- 
ma •

Straipsnis prasideda: “Visos

Paskelbė konkursą 
i\i¡ qíj (n i’i 1) ■:r/t į 

Kraštotyros draugija paskelbėm

altšiekTa techriikihe Tobulybė bu­
vo ąu^SiJusja^ ‘ąndinių. 
¡¿tapestry) produkcijos istori­
joje ir nęrėd^prųi p^si^ktį T^^U/(konkursą. Ne tik dujos nariai, '

mūsų paslaptys čia yra paro­
dytos”, pasakė Mr. Tamošaitis, 
demonstruodamas tradicinę te­
chniką, vartojamą gobelinų au­
dimo mene.

Kalbėdamas Fakulteto Mote­
rų Klube jis ir jo žmona aiškiai 
parodė, dėlko per ištisą valandą, 
vartodamas “Gobelino” techni­
ką, dailininkas gali išausti ne 
daugiau kaip vos vieną ketvir­
tainį audeklo colį...

Ponai Tamošaičiai gyvena 
Kinstone nuo 1950 metų, čia at­
sikėlė iš Montrealio. Abudu yra 
pilnateisiai dailininkai kaip čia 
taip savo gimtojoje Lietuvoje. 
Gerai žinoma meno pasaulyje, 
Mrs. Tamošaitis prieš dvejus me­
tus paaukojo Vatikanui Romoje 
gobeliną, vaizduojantį kapines 
Lietuvoje.

Abudu yra turėję daug savo 
tapybos ir audinių parodų Ka­
nadoje ir Jungt. Valstybėse ir 
p. Tamošaitis yra parašęs 13 
knygų apie Lietuvių Liaudies 
meną. Už savo audinius (tapes­
tries) jiedu yra laimėję Europo­
je f aukso medalius.

Kalbėdamas apie gobelinų is­
toriją, p. Tamošaitis pabrėžė, 
kad tai yra tapybos meno sesuo 
ir labiausiai tinka pritaikoma­
jam menui. ““Geriausias audė­
jas yra ir dailininkas. Jis pirma 
nupaišo arba nubraižo savo au­
dinio projektą, tuomet kitą, ap­
verstą, kurs atrodo tartum žiū­
rėtum į veidrodį. Tai yra rei­
kalinga, kadangi “Gobelino” 
technika reikalauja, kad dailinin­
kas darbą pradėtų iš kitos pusės, 
t. y. iš nugaros pusės (from the 
back), kur pasilieka išsikišę visi 
audinio sįūlų galai. Su gobe­
linų audimo technika galima į 
audinį nukopijuoti bet kokį ta­
pybos darbą, pasakė dail. Ta­
mošaitis, bet, žinoma, ims daug 
daugiau laiko. Septynioliktame 
amžiuje Paryžiuje broliai Gobe- 
linai kaip tik tai ir padarė. Jų

meno rezultatu, jiedu panaudo­
jo Rubenso,'GoJ^a, Ra0haelib’ ir 
kitų kūrinius. Pirmoje eilėje kai 
tik tą stylių" ir vartoja Tamošai­
čiai, kurdamji»savo spalvingus,^ 
pusiau — abstrakčius audinius. 
Jie pasiekia plyno paviršiaus 
'(smooth-surfaced)' perpeñdiku- 
liarių linijų,'kurios origihaliai 
buvo jaustos horizontaliai. Jų 
temos (subjects) yra labai /sti­
lizuotos gamtos ir liaudies folk­
loro reprezentacijos’

Ponas Tąmošąiiis 1 suminėjo 
tris kitas Europos sritis, kuriose 
yra produkuojami skirtingi ir 
tradiciniai audimo stiliai. Tos 
sritys yra Rumunija, Bulgarija, 
Ukraina ir Lenkija, kur audžia­
ma horizontaliai ir audiniai va­
dinami kilimais (“kilim”). Tų 
audinių abidvi pusės yra vieno­
dos ir ornamentuotos daugiau­
siai stilizuotais augalais, gyvu­
liais ir figūromis. Juos, kaip ir 
daugelį kitų gobelino audinių ga­
lima kabinti sienoje arba kloti 
ant grindų.

Skandinavijos kraštai sukūrė 
gobelininius audinius iš tvirtos, 
žiudrios bei plaušuotos tekstū­
ros, vadinamos Ryt, kuri vėles­
niais laikais pasidarė populiari 
kaip pledas (gauruotas kilimas, 
rug). Eskizas yra spalvingas ir 
paprastas ir visiškai skirtingas 
nuo kitų kraštų tos rūšies kūri­
nių. Pagaliau jis papasakojo
apie jo gimtąją Lietuvą ir kitus
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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Kava Gedimino bokšte
Pagal Vilniuje parengtus pla­

nus numatoma Vilniaus Gedimi­
no aikštės bokštą pertvarkyti ir 
jį daugiau pritaikyti turistams. 
Varpinės rūsyje architektai nu­
mato įrengti tautinio stiliaus ka­
vinę, pirmame ir antrame aukš­
tuose įsikursianti turistus ap­
tarnaujanti įstaiga, o pačiame 
bokšte būsianti matoma “socia­
listinio Vilniaus” panorama. Tre­
čiame varpinės aukšte numatyta 
įrengti suvenyrų parduotuvę, 
kurioje bus galima įsigyti lietu­
vių meistrų dirbinius iš medžio, 
gintaro, metalo, taip pat ir žen­
kliukus, atvirutes ir pan. (E)

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUc1S IR BIČIULIS

bet ir paskiri kraštotyros darbo 
mėgėjai, kaip ir reikėjo many- ’ 
Ii, skatinami pirmoje eilėje rink­
ti daiktinę, dokumentinę ir kt. 
medžiagą, kurioje būtų paliesti 
“revoliuciniai įvykiai, didvyriš­
ki tarybinių karių ir partizanų 
žygdarbiai Didžiojo Tėvynės ka­
ro metais, apie fašistų žiauru­
mus ir buržuazinių nacionalistų 
piktadarybes”... (plg. “Komj. 
Tiesą”, sausio 13, nr. 8). Jau 
kitokią; medžiagą tenka rinkti 1 
gamtos-geografijos - ekonomikos 
srityje. Pripažįstama, kad ne­
maža darbo laukia kraštotyrinin­
kų, besidominčių archeologija. 
Juk reikia suregistruoti visus ar­
cheologinius paminklus (ar ne 
per vėlai susirūpinta? — E.), iš­
aiškinti dar nežinomus, suregis­
truoti archeologinius radinius 
pas atskirus žmones. Konkurso 
rengėjai numatė plačią progra­
mą dar ir kitose srityse, kaip 
architektūroje, Vilailįėje, tauto­
sakoje ir kt._

Pabaltijo kraštus, kur liaudies 
meno istorija yra labai sena.

Ponai Tamošaičiai, kurie 1957 
metais patapo Kanados piliečiai, 
yra labai interesuoti kultūros 
progresu šiame krašte. Kana­
diečiai neplanuoja savos kultū­
ros, bet “viską palieka privačiai 
iniciatyvai”, jis pareiškė, ii' ka­
dangi kultūra mažai teduoda pel­
no, ji tikrumoje yra palikta ne­
daugelio entuziastų rankose. 
“Gobelinų audimas yra vienas 
menas, kurs galėtų tarpti ir mė­
gėjų rankose, dėlto, kad paly­
ginti jis nedaug tereikalauja 
techniško mokėjimo”, pasakė 
prelegentas, ir prisimindamas

Septynių Kanadiečių Grupę (Ca­
nadian Group of Seven) jis pa­
siūlė, “ar nebūtų galima surasti 
dailininkų ir audėjų,’ kurie sude­
rintų panašų stilių gobelinų au­
diniuose? Baigdamas pareiškė: 
“Kanada yra šalis didelių gali­
mybių išvystyti tobulą individu­
alinę kultūrą”. J. Pr.

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na­
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil­
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P A I T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

KELIONE Į BRAZILIJA
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon­

gresą Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vykstantį vasario mėn. 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 
1965 metų vasarą, tai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin­
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už­
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tik i e tus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus:
Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL. 

Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640
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Dvirankė politika
Maskva paskelbė, kaęl netrukus Sovietų Sąjungos 

premjeras Kosygin su žymių vyriausybės ir komunistų 
partijos atstovų delegacija vyks į Šiaurės Vietnamą. 
Jj pakvietė “broliškos” š. Vietnamo respublikos ministe- 
ris pirmininkas Ho Chi Minh.

Kosyginą lydės užsienio reikalų ministerio pavaduo­
tojas Kuznecov, karinės aviacijos maršalas ir gynybos 
ministerio padėjėjas Veršiniu, partijos centro komiteto 
sekretorius Andopov ir kiti aukšti sovietų pareigūnai.

Iš delegacijos sudėties galima numanyti, kad svar­
biausi klausimai Kosygino ir Ho Chi Minh pasitarimuose 
bus užsienių politika ir Vietnamo karas.

Sovietų valdžia pakartotinai įspėjo Jungtines Ame­
rikos Valstybes, kad ji rems šiaurės Vietnamo komunis­
tinį režimą, kadangi Amerika remia Pietų Vietnamą.

Bet padėtis tenai visai kitokia. Komunistai kovoja 
prieš Pietų Vietnamą, kuris pagal Paryžiaus susitarimą 
privalo būt nepriklausomas. JAV, drauge su Sovietų 
Sąjunga, pasirašė Paryžiuje susitarimą, prižadantį jo 
nepriklausomybę saugoti.

JAV šito įsipareigojimo laikosi. Jos neturi jokio kito 
tikslo Vietname, kaip tik padėti Pietų Vietnamui apginti 
savo laisvę. Turėtų padėti Pietų Vietnamui, kurį puola 
išoriniai priešai, taip pat ir Sovietų Sąjunga.

Bet ji ne tik nepadeda ir net nesilaiko neutraliai, o 
remia Pietų Vietnamo priešus!

Tuo pačiu laiku Maskvos naujieji valdovai meilinasi 
prie JAV, sakydami, kad jie norį “taikingai sugyventi” 
su Amerika, santykiauti su ja kultūriškai ir plėsti pre­
kybą.

Šita dviranke savo politika Kremliaus ponai kelia 
suirutę toje Azijos £?$tyje ir neleidžia naujoms tautoms 
kaip reikiant susitvarkyti. Nuo to daugiausia nuken­
čia žmonės.

SS-A P ŽVALGAI
“Imperialistas” ir “socializmo priešas”
Mirus buv. Britanijos pre- bei satelitinių valdžių atstovai, 

mierui Churchillui, apgailesta- Bet lietuviški komunistai jį iš- 
vimą ir liudęsį pareiškė, gali- niekino, plūsdami kapitalizmo 
ma sakyti, visas" civilizuotas. tarnu ir hitlerinio fašizmo ša- 
pasaulis. Jo laidotuvėse daly- liniuku.
vavo net ir Sovietų Sąjungos Rojus Mizara bando šitą, jau

perdaug negražų savo draugų 
išsišokimą sušvelninti ir pripa­
žįsta Churchillą gabiu žurna­
listų, drąsiu valstybininku; ap­
dairiu politiku ir Lt Jisai rašo 
“Laisvėje”, kad velionis Brita­
nijos premjeras, nors ir būda­
mas griežtas Sovietų Sąjungos 
priešas, visomis jėgomis stojo 
į pagelbą Rusijai, kai 1941 m. 
birželio mėn. ją puolė Hitleris.

Tai, sako Mizara, buvo “gra­
žus, teisingas mostas”.

Tačiau “Laisvės” Rojus vis- 
tiek laiko jį tik “savo klasės, 
savo luomo reikalų gynėju^; o 
jo klasė, tai kapitalistai. Už tai, 
girdi,

“kapitalistinė klasė, darbo 
žmonių išnaudotojai, socia­
lizmo priešai Ghurchillį labai 
gerbia ir visuomet gerbs.” 
Bet juk faktai rodo visai ką 

kitą. Churchillą gerbia plačių 
visuomenės sluoksnių žmonės 
tiek Britanijoje, tiek kitose ša­
lyse. Daugelis paprastų darbo 
žmonių verkė, jam mirus; ne­
suskaitomi tūkstančiai laukė 
dieną naktį progos su juo atsi­
sveikinti, kai jisai buvo pašar­
votas, ÈF paskui lydėjo jo 
karstą.

Visi korespondentai, mačiu­
sieji tas minias, pabrėžia, kad 
tai nebuvo smalsuolių žiopsd- 
jimas, o nuoširdūs meilės ir 
pagarbos jausmai mirusiam.

Klasė ir luomas
Su komunistais bėda, kad jie 

į viską labai siaurai žirnį. Jie 
žino tik “kapitalizmą” ir “so­
cializmą”, kurių, jie, deja, ne­
supranta.

Winston Churchill nebuvo 
kapitalistas ir nebuvo kapita­
listų reikalų gynėjas. Jisai bu­
vo aukštos aristokratinės kil­
mės, bet nenorėjo būti pakel­
tas į lordus arba naudotis aris­
tokratų privilegijomis.

Jisai nedėjo kapitalo į biznį,( 
kad gautų pelną; taigi vertėsi 
nekapilalisUškai. Uždarbiavo 
daugiausia, kaip žurnalistas ir 
rašytojas. Dirbo ir paprasto 
darbininko darbą, kaip mūri­
ninkas, statydamas sau namą 
(turėjo h’ unijos nario bilietą), 

į Jam rūpėjoyBritamja ir britų 
imperija. Reiškia — valstybės 
reikalai. O valstybė, šiais lai­
kais, juk nėra vienos klasės 
arba vieno luomo reikalas, VaL 

iSlybę, kuriai buvo atsidavęs 
I Churchill as, valdė ir aristokra­
tų, ir buržuazinių liberalų, ir 
dai’bininkų klasės atstovai. 
Kurią partiją dauguma piliečių 
išrenka, ta ir paima valdžios 
vairą į savo rankas. Tai — de­
mokratija.

Kai didžiųjų pasaulio karų 
audroje britų imperija sudužo 

j ii’ buv. britų kolonijos virto ' las tai pramatė anksčiau, negu 
nepriklausomomis valstybėmis, 1 kiti politikai (įskaitant ir Ame-

ALEKSAS SEMETA ’ . ,

SPABDOS PÜSLÃPÍUÒSÉ
žurnalistu Sąjungai 

susiorganizavus
I Vienas žymiausių “Dirvos” 
bendradarbių š. m. sausio mė- 

! nėšio d. laidoje stebisi, kad 
išeivijoje susiorganizavo į 5- 
skyrius 130 žurnalistų. Pagal 
jį nepriMauaamoje Lietuvoje 
buvę tik apie tiek. Ėe to, pa­
gal žurnalistą Gintnerio pra­
nešimą,'esą tiek pat dar ir n,e 
organizacijos rėmuose. Bet 
“Dirvos” bendradarbis, pasisą- 
kęs, kad jis priklausąs kaip tik 
tai grupei, kuri neįeina į or­
ganizuotų skaičių, daro išva­
das, kurias sunku būtų skaity­
ti kitaip, kaip ironijos šypsniu.

Tenka paminėti, kad nepri­
klausomoje Lietuvoje žurna- 
lizmas buvo profesinis darbas, 
apmokamas, čia gi, JAV ir ki­
tur už pavergto krašto ribų, 
žurnalizmas kaip toks, yra 
daugiau visuomeninio darbo 
dalis, kurio bendras tikslas lie- 
luvybės išlaikymas ir kova dėl 
tėvynės laisvės.

Kalbant apie N. Lietuvos 
žurnalizmą, tenka paminėti, 
kad ypač per paskutinius 14 
nepriklausomo gyvenimo metų 
nebuvo, sąlygų laisvam žurna- 
lizmo menui vystytis, nes to­
kiais reikalais pasirūpindavo 
administracijos biuletenius ra­
šantieji žurnalistai, o kiliems, 
kurie bandė reikštis laisviau, 
karo komendantai darydavo 
sąlygas, kad jie būtų aprūpinti 
valdžios išlaikomose instituci­
jose, Dfrnitravoje ir kitur. Gal 
todėl čia ir toks skirtumas.

B. K, :Naujoko ,41apar
Sausio mėn. 15 d. “Dirvos” 

laidoje B. K, Naujokas savo 
“Diena iš dienos” užrašuose 
primena, kad {praeitų metų 
spalio mėn. kritę ne vien tik 
medžių lapai. Kritęs Chruščio­
vas, kritusios atominės “šiukš­
lės” raudonojoj Kinijoj, kritu­
si nuosaikiųjų konservatorių 
valdžia Anglijoje ir taip pat 
kritusios konservatorių viltys 
Amerikoje, čia pat užrašų au­
torius mums primena “naujie­
ną”, kad žvarbusis praeitų me­
tų spalis buvo nupūtęs ir jo 
užrašus iš “Dirvos” puslapių 
ir tik gruodžio mėnesio 20 d. 
ilgoji naktis grąžino saulę ir 
to pasėkoje mes ir vėl skaito­
me jo “lapus” “Diena iš die­
nos”.

Tiesa, B. K. Naujokas iki 
praeitų metų spalio buvo pa­
bėręs “Dirvos” puslapiuose ne­
mažai savo “lapų”, tačiau 
kai kurie jų buvo perdaug jau 
nenatūralios rudens spalvos la- 
pai. Jie daugiau primindavo 
spalio mėnesio raudonus saulė­
leidžio, vakarus.

Todėl, gal būt, pūstelėjo pro­
tingas vėjelis, kuris įtikins ir 
lapų užrašų autorių, kad lais­
vajame pasaulyje gyveną lie­
tuviai puikiai atskiria spalvas, 
kaip rudenį, taip ir vasarą, ši­
tuos, sakyčiau, prajovus, ma­
tyt, vieną kartą bus pastebėję 
ir “Dirvos” ponai.

Pagyvensime — pamatysime.

Baudžiantis balsas iš Romos
Kritikė iš Romos sausio mėn.

Churchillas nesikėsino vėl už-1 
dėti joms Anglijos jungą. Jisai 
tų nepriklausomų tautų teises 
gerbė ir su jomis kooperavo, 
jų neišnaudodamas.

Maskvinis “socializmas”
Tuo jisai skiriasi nuo fašis­

tų ir rusiškų komunistų.
šie pavergia arba tyko pro­

gos pavergti svetimas tautas, 
kurios nepajėgia atsiginti ban­
ditų. Rusijos Valdovai tai darą 
“socializmo” labui, — nepai­
sant, ar pavergtos tautos žmo­
nės to “socializmo” geidžia, 
ar ne.

“Socializmas”, užkartas žmo­
nėms ginklu’ ir žiauria prie-

Winston Churchill buvo, ne­
permaldaujamas tokio “socia­
lizmo” priešas, šiandien visi 
mato* kur tas “socializmas” 
nuvedė Rusija ir kitas Maskvos 
“globojamas” tautas. Churcliil-

rikos). Tai viena svarbių, prie­
žasčių, kodėl pasaulis dabar jį 
gerbia.

Bet dar labiau jisai yra ger- . 
biamas dėlto, kad jisai turėjo 
drąsos sakyti tiesų — taip, kaip 
jisai ją suprato; ir visa savo 
neišsemiama energija už tiesą 
kovojo.

Kartais jisai suklysdavo (ne­
klaidingų žmonių nėra), bet 
jisai nemeluodavo ir žmonių 
xeapgaudinédavo, kaip kad 
daro daugelis kilų politikų ir 
ypač Rusijos bolševikai, pra­
dedant Leninu ir baigiant 
Brežniovu bei Kosyginu. Kiek 
melagingų prižadų jie yra da­
vę žmonėms!

Neretai dėl savo tiesumo ir 
pasiryžimo už tiesą kovoti 
Churchill as sukeldavo prieš 
save net ir savo partijos vadus. 
Bet jisai, kad ir pašalintas iš 
valdžios, neišsižadėdavo savo 
įsitikinimo. Ar daug tokių ko­
votojų aukštuose i 
tuose ?

tlUg LOKIŲ A.U- 

valstybių pos-

20 d. “Dirvos0 laidoje su giliu p 
■reveransu dėkoja p. B. Railai l 
už . taip elegantišką manęs ] 
apgynimą nuo: nevisai manda- ] 

[£ių ir nepagrįstų prel. Krupa- ] 
viči aus puolimų jo ilgame ir : 
nekonsekventiškame straipsny­
je, kuriame jis stengiasi išbal- 

į tinti Salę, kaip jis sentimentą- 1 
¡Uai vadina Salomėją Nėrį i 
kaą liečia jus I960 metais 
Kanados ‘-‘Moteryje” tūpusį 

, straipsnį. Bet kiek žemiau žur- 
¡ n alisté Vincenta Lozoraitienė 
, nuoširdžiai prisipažįsta;
, “ .. Tik iš B. Railas straips­
nio sužinojau apie tą prelato 
Nėries apologiją.,.”.

Vadinasi, Vincenta Lozorai­
tienė, mūsų “Diplomatijos še- 
fo” žmona ir Lietuvos pasiun- 

’tinybės Vatikane iš valstybės 
iždo likučių apmokama maši­
ninkė, neskaito laisvos lietuvių 
spaudos, išskyrus “Dirvą”, iš 
kurios ji tik ir patyrė apie pre­
lato Krupavičiaus rašinį “Drau­
go” dienraštyje. Bet užtai ji su 
didele pompa pasigiria: “Kad 
pykčio padiktuotas (jos straips­
nis apie Salomėją Nėrį “Mote­
ryje”), tai tiesa. Rašydama sa­
vo straipsnį visas be išimties 
žinias apie ją paėmiau iš Li­
teratūra ir Menas IV tomo, iš­
leisto Vilniuje 195& metais.”

Dabar visai aišku, kodėl po­
nia Vincenta Lozoraitienė šitai- 
tyti išeivijos laisvą lietuvių 
spaudą neturi laiko; mat, jai 
laiką atima skaitymas raštų, 
išleistų pavergtoje Lietuvoje.

Bet kaip ten bebūtų, Salo­
mėja ne Vincenta! Salomėjos 
raštai visi yra iškelti į dienos 
šviesą, užtai ją gali kritikuoti | 
net ir Vincenta. Bet mūsuose 
dar iki šiol yra tokių praeities 
dalykų, apgaubtų niekingu pa­
slapties šydu, kurie slepia nuo 
viešumos ir istorijos labai nie­
kingus darbus iš mūsų nepri­
klausomo gyvenimo laikotar­
pio. Vienas i& tokių yrą Lenki­
jos ultimatumas Lietuvai.

Ponia Vincenta Lozoraitienė, 
užuot rašiusi kaltinamuosius 
aktus kitiems, galėtų mums la­
bai daug ką pasakyti apie pas­
tangas paruošti Lietuvai ulti­
matumą, nes jos aplinka yra 
labai daug girdėjusi ir gal lė­
musi tą gėdingąjį Lietuvos su- 
niekinimą. Jug ji žmona ulti­
matumo. architekto Stasio Lo­
zoraičio, su nusverenčia jo 
įtaka.

Tuo klausimu praeitų metų 
birželio mėnesio 25 dienos 
“Laisvosios Lietuvos” laidoje 
Jonas Pyragius, buv. Lietuvos 
karo aviacijos majoras, straips­
niu “Nemalonu atsiminti?” pa­
prašė “Dirvos” bendradarbį 
Br. Railą, ryšium su kilusia 
tarp jų polemika, liečiančia 
vadizmo laikais Lietuvoje bu-

vusią spaudą ir teismu į į> 
čiau panagrinėti ulltaai | Į 
reikalą ir, patiekdama & 
nelį atsiminimų iŠ įo ptsį į 
bėjimo su dekanu kim.S Į 
nu, pageidavo:

“Taigi va, Brony, dari 
nas grūdelis! RaitykisnĮ

žemiau juostos?

roti# 
Rosi 

[Vali 
R

Deja, Bronys Raila ną | ( 
raitė rankovių ir ne tiki j
vartojo, anot Pyragiam i 
Lėliško” smūgio, bet tuo k! 
simu neprasitarė nė view L u 
deliu. Taip pat ir visas 1 
vos” štabas, kaip karštą h į 
kandę, .neteko; žado. 0 Ji į, (| 
Pyragius savo straipsnyj,| 
kūrė ką jam pasakojo ddJ 
Mironas, tuo laiku buvai 
nisteris pirmininkas:

“Pasitarimai prasidėjo! 
m. pavasarį ir turėjo J 
oficialų pobūdį. Lietini 
stovauti buvę užkrauki 
kanui, tuo metų nebuvai 
jokiose valdžios paid 
Pirmi susitikimai, Ldl 
griežtoje paslaptyje, n 
Dancige. Vėliau pasitari 
tęsėsi Rygoje, nesir&l 
vę patogiau susisiekti I 
centrais per esamas n 
tinybes.

Dėl mūsų pareikštai 
rūpinimo, kad Lietuvai 
ri ausy bei bus sunku a 
dyti įsisiūbavimą ani 
viso išsilaikyti, kai tai 
skelbta apie susitarimai 
kų atstovas atsakė, d 
pasirūpinsią įvilkti reiki 
tokią formą, jog dėl H 
tuvos vyriausybė negali 
ti pakaltinta.

Pasitarimai nusitęsė I 
meti] galo. Jiems padi 
lenkai užprašė vienoje! 
bažnyčioje pamaldas ii 
abu su lenku sukld 
prie altorių net nufd 
favom, vargonams groji 
Deum. (Dekanas sakei 
lenko pavardę deja,! 
negaliu tiksliai alòl 
Lukasievič, ar Rackiei

— Kas ir kaip vyko! 
. 1 ' — jau žinot, — baigė I

n as.
— Bet kodėl mwiis.| 

tautai, apie tai niekei 
vo sakoma?

■ ‘ — Ką gi tas sakyn
i tautos žinojimas būtų

jęs, — atsakė dekanai!
i bar visas reikalas M
j ataušęs ir pats gali fl
> kai pasvarstyti. M
i kaip pats tada būtini

elgęs. Taigi..,
— O jei Lietuvai 

mą būtų atmetusi, 
būtų puolę? — norėja- 
noti dekano nuomoki

(Nukelta į 5 pa-i
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TALPŪNAI
6
Sakėme: Dievas, dįrvonas, tiltas, bet ir 
čigonas, titnagas, avela, kumela, saulala, 
mergela ir t.t. Gyvulių uodegos uodega ne- 
yądinome, bet stimburiu, o vodega (ne 
uodega) — tą vietą, į kurią uodega “įkiš­
ta”. Talpūniečiai vartojo daug slaviškų žo­
džių. Vietoje ką, sakydavo kū (kū tu sa- 
tąi?); vietoje kada — kadu; vietoje tą 
—- tu (paimk tu pagalį); vietoje — aš einu 
gulti dešimtą valandą, sakydavo: aš einu 
gulti dešimtu adynu; kū šįmet sėsi po da- 
rožnu? (ką šiais metais sėsi ties darožnu; 
darožnas — geležinkelio meistras), žo­
džius: lenkas, lempa, lelija tardavo kaip 
parašyta, bet lėtai, lėtas, palėpė, L raidę 
tardavo kietai,, kaip žodyje lapas. Dauge­
lyje žodžių, jei po L seka E, tai L tardavo 
kietai.

Vistik kaimiečiai mėgdavo svetimybes. 
Jau 1935 metais, kalbėdamas su kaimie­
čiais apie, išsiskirstymą į viensėdžius, iš­
girdau žodį “skelzum”. Jo reikšmės nesu­
pratau. Kai brolis išaiškino, kad ir ties 
mūsų nauja sodyba viena linija ėjo skel- 
zum, supratau, jog tai įstrižai. Iš kur jie 
tą žodį pagavo — nežinau, bet į Talpūnus 
buvo patekęs, gal, matuojant laukus, nes 
anksčiau jo negirdėjau.

Kasdieninėje kalboje vyras buvo vadi’ 
namas vyru ir žmogumi; moters moterL 
mi niekas nevadino, bet boba. Kalbant su 
kunigu, daktaru, kokiu ponu, kito kaimo

mažai pažįstamo žmogumi, vadindavo mo­
teriške. Bet jei būdavo koks moterų sam­
būris, visais atvejais sakydavo, jog bobos 
susirinkusios. Net pačios moterys sakyda­
vo: “Eisiu paklausyti, ką tos bobos šneka” 
arba “nugi Jono boba šnekėjo”; kartais 
sakydavo ir “pati”.

Vaikus vadindavo vaikais, bet skirsty­
davo: berniokas, mergiotė. Kurie vaikai 
ganydavo, vadindavo piemenimis. Berniu­
kus, kai jie pradėdavo arti ir šienauti, jau 
neganydavo, vadindavo pusberniu arba 
jau ir bernu. Mergaitės, pradėjusios dirbti 
prie motinos ūkio darbus, iš piemenės pa­
kildavo į pusmerges arba mergas. Bernai 
ir mergos turėdavo teisę eiti į vakaruškas, 
šokti, grupėse kalbėtis su bernais ar mer­
gomis, tik dar ne poromis ir ne vesti in­
tymių pasikalbėjimų. Bernas be liosų (ne­
atlikęs karinės prievolės) arba merga jau­
nesnė negu 18 metų, dar buvo skaitomi 
pusbernis, pusmergė, negalėjo dviese de­
monstruoti — įtardavo, apkalbėdavo, o 
liežuvių visi vengdavo.

Jei vakaruškose po šokio bernas su 
merga išeidavo į lauką atsivėdinti — to­
liau kiemo išeiti arba į pakampius lįsti, 
buvo negražu; išeiti iš kiemo galėjo tik 
kelios poros kartu. Mergos viena kitą sek­
davo, kad neįvyktų kokio prievartavimo ir 
kad nesusilauktų kaimas gėdos. Jaunimą 
sekdavo ir senės. Nevaržomi buvo tik tie 
jaunuoliai^ ės, kurie tardavosi tuoktis ir 
jau užsakai bažnyčioje ėjo.

Santuokos laikotarpis visoje Lietuvoje 
maždaug buvo, vienodas; užsakai, dzeveč-

večeras arba devyni vakarai sakydavo 
(Vestuvių išvakarės), bažnyčioje apeigos, 
trys dienos “veselijos” vienoje giminės 
pusėje ir trys — kitoje ir, pagaliau, “die­
das su boba” — jau ne bernas ir ne merga. 
Į vakaruškas eiti jau jiems nepritikdavo; 
vaikai vardais juos vadinti neturėjo teisės, 
bet dėde ir dediene.

Metams praslinkus po santuokos, daž­
niausiai būdavo krikštynos. Jos taip pat 
buvo atliekamos kiek kas pajėgdavo iškil­
mingiau. Kūmas ir kūma buvo parenkami 
iš giminių, gerų draugų arba pažįstamų.

Kiek teko patirti, mirusius pagerbdavo 
ir laidodavo visoje Lietuvoje vienodai. 
Gal tik toks skirtumas, kad Talpūnuose 
kaikurióse šeimose dar buvo paprotys mi­
rusį apraudoti. Raudodavo tilt moterys: 
žmona vyro, seserys brolio ar sesers, duk­
terys tėvų. Vyrai galėjo verkti, bet “koks 
čia vyras, jei verkia”, žinoma, nereiškia, 
kad jis galėtų šokli — būk nuliūdęs, rim­
tas. Už ašaras paskutiniame atsisveikini­
me niekas nepasmerks, bet su pagarba 
atkreips dėmesį, paguos. Pusbernių verkš­
lenimo niekas nesmerkdavo — pagailė­
davo, paguosdavo, geru vaiku lakydavo.

Dabar reikia žvilgterėti, kaip talpūnie­
čiai dieną pradėdavo. Visi suaugę kelda­
vosi tarp 3-4 valandos ryte. Kai javų kū­
limas baigdavosi, kartais pamiegodavo ir 
iki 5 valandos, bet su išimtimi. Javus kul­
davo spragilais, tad kūlimas užtrukdavo 
beveik iki Užgavėnių. Kuliamąją mašiną 
turėjo tik Stankevičius. Bet vistiek lais- 

’ viausias laikas prasidėdavo nuo viduržie­

mio, t.y. nuo Grabnyčių (vasario 2 d.). 
Grabnyčias švęsdavo ir bažnyčioje vaški­
nes žvakes šventindavo, kad prie “na- 
bašniko” turėtų ką uždegti.

Vyrai atsikėlę eidavo į kluoną gyvu­
liams pašaro paruošti ir pašerti. Moterys 
tuo metu pakurdavo pečių, bulves kiau­
lėms mazgodavo ir puoduose kaisdavo; 
skusdavo bulves arba tarkuodavo, virda­
vo, kepdavo, spirgindavo — sniedonę (pus­
ryčius) ruošdavo.

Griežtas nerašytas ūkininkų įstatymas 
buvo: pirmiausia apžiūrėti gyvulius. Vy­
rai pašerdavo arklius, karves, avis ir ver­
šiukus; moterys penėdavo kiaules, lesin­
davo vištas ir, kas turėjo, žąsis, melždavo 
karves. Aprūpinus maistu gyvulius ir 
paukščius, žmonės ruošdavosi sniedonei — 
pusryčiams. Visi turėjo veidus ir rankas 
nuprausti ir apsivalyti. Moterys maistą 
kraudavo ant stalo, o vyrai iš lėto sėsdavo 
į savo vietas. Pusryčiai — kaimiški, stip­
rūs, kaip miestuose pietūs.

Pirmasis patiekalas, kaip taisyklė, vi­
sada būdavo kopūstų arba barščių sriuba, 
virta su mėsa, kartais taukiniu praspir- 
ginta, gavėnioje — su aliejumi; antras pa­
tiekalas — mėsa arba blynai, švilpukai 
arba lazankos, kepti arba virti grybai (ru­
denį), kartais košeliena (šaltiena) ir daug 
kitų kepsnių; trečias patiekalas, kaip tai­
syklė, visada pienišką sriuba: grucė, įvai­
rios kruopos, bulvienę, retai spanguolių 
ąrbą avižinis kisielius.

Pietums valgydavo tą, kas likdavo nuo 
pusryčių. Ir likdavo, šventadieniais įšvir-

davo daugiau mėsos arba iškepM 
gelį. Pavakariams, jei kas būdavo 1 
gaudavo pieno su duona, lašinių 
ką, duonos riekę su sviestu, su sM 
būdavo vaisių — ir obuolys būdami

Večerijai (vakarienei) virdavo4 
bulvinę, zacirką, makaroną, Ml 
bulves ir valgydavo su raągĮnluI 
grietine baltinta cvikliene, sacliatM 
saldintu raugalu. Kavą — cukorijų 
balą virdavo retai, ir tai tik šventąjį

Adventas ir gavėnia būdavo N 
sias laikas. Ne tik šokti, dainuolil 
perdaug juoktis, linksmam būti-j 
Įima. Visi buvo skatinami melstis! 
kas toks buvo griežtas, kad vaM 
mėsą pažiūrėti buvo draudžiama;I 
gaudavo tik tie, kurie dar išpažinti 
davo. Kopūstus ir barščius virffl 
džiovintais grybais, kartais są W 
ha silke, bet dažniausiai su aliejui 
nai ir kiti patiekalai —- tik su 
arba aguonų pienu. Aliejų paspm 
su svogūnais, dar kažko pridėdami 
skaniau būtų. Su aliejumi, svoM 
pipirais iškepti supiaustyti rutuliui 
ginti burokai būdavo skanesni ir®

Visa šeima valgydavo iš didi 
linio dubinio (bliūdo), mediniais 
tais, kas tik šaukštais valgoma. 
nai ir kitas gabaluose maitas — R 
Atskirą lėkštę ii' šakutę tik sw 
davo.

(Bus daugiau)
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I DR. ANNA BALIONAS 
t AKIŲ, AUSŲ, NOSIES lt
I GERKLES LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
2858 WC 63rd STREET

Ofiso teloi.: PRospect 8-3229 
iRozid. telof.: WAlbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12__
į iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
I uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Teliks PRospect 8*171'7

DR.S.BIEŽIS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
i VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
įtiktai antradieniais ir penktadieniais. 
llYečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 
į Rn.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phono: REpublic 7-7868

" Nuotaikos Suvalkiečių Draugijoj

vaL

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 H. LIBERTY ST, R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Retid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS;

¡Firmad.* ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
nutrid., penktadienį nuo 1—5, treč. 
F ir šeštadienį tiktai susitarus.
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Ifofiw teist: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULISE GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
K 7 Akušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
OFISO5 VALANDOS:

L Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vaL vakaro, 
E šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
į Trečiadienį pagal sutartį.

kTtL ofiso: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNASI GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

[Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
’kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

B Trečiadieniais uždaryta.

I DR. A. JENKINS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kudlen nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
■ Tree, ir žeštad. uždaryta.
i: Ofiso tol.; Portsmouth 7-6000
I RMld. tsisf.: GArdan 3-7278

Kad Lietuvių» Suvalkiečių 
DraugjLįa visuomet gerai dar­
buojasi) ir jos nariui tarpe yra 
gęros nuo Laikos* nereikėtų ir 
kalbėti1. Tai parodo jųi gausūs 
susirinkimai, atlikti vertinges­
ni darbai ir narių, bei turto kas­
metinis paaugini as.

Kai sausio 27 d. Hollywood© 
salėje ilgametė pirmininkė 
Adelė Burbienė atidarė metinį 
narių susirinkimų,.dar ilga ei- 

tlė narių stovėjo prie finapsų 
sekretorės, uorė darni sumokėti 
nario, mokestį už 1965 metusi 
kurio/ dydis yra tiktai vienas 

^doleris, o mirties nelaimės at­
veju gaunami veltui grabnešiai 
ir gėlių vainikaš. Draugija tu­
ri apie 400 narių ir paskutinia­
me susirinkime vėl įstojo 4 
nauji nariai, o draugijos mėti­
nis turtas padidėjo, nauju tūks­
tančiu.

šiame susirinkime visa val­
dyba pasveikino pirmininkę 
A. Burbienę. Ilgesnę ar trumr 
pesnę kalbą pasakė J. Sačiaus- 
kas, McNamee-Mickevičiutė, A. 
Baltis. O; švirmickienė baig­
dama kalbėti jai įteikė gėlių»,, 
o Ant. Ginlneris paminėjo sun­
kų organizacinį darbą, kurį jį 
veda kaip, pirmininkė trij.ose 
organizacijose. Ji priklauso 
net 18 įvairių klubų ir drau­
gijų. Labai daug laiko ji par 
švenčia visuomeniniam gyve­
nimui. Kaip tokia veikėja ir 10 
metų išbuvusi suvalkiečių 
draugijos piimininkė, turėtų 
būti gražiau pagerbta ir įver­
tinta. •

Paskui visų buvo jai sugie­
dota Ilgiausių Metų!

Pereito susirinkimo protoko­
lą perskaitė sekr. McNamee-
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feRovihill 6-1595

I DR. ALDONA A. JUŠKA 
E AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

IR PRITAIKO AKINIUS 
¡valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
Hfekyrufi trečiadeinius ir šeštadienius. 
^2422 W. MARQUETTE ROAD 

I DR. A. KAVALIŪNAS 
i VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
I 2300 W. 51 it STREET

Ofisas: PRospect 6-1795 
Reild.: TRianglo 3,0281- 

KtôQUDO valandos: Pirmad., Antrad., 
ntetvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9; vai. vak..
Į Kitu laiku pagal susitarimą, 
įfiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Jaxidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 7lst STREET 
yriėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
lEift 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9.Ü.U—2:U.U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Btao.: NEv.di 8-7048

I DR. A. MONTVIDAS
I gydytojas- ir chirurgas

Room 322
B 4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, DLL. 60624
Balandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
[AM- Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
Į nuo 6 iki 8 vai, vakaro.

Ofiso telef,: CLiffside 4-2896 
ghz. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITISI Bendra praktika ir chirurgija 
specialiai

■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 $0. ASHLAND

Mvaitės dienomis priėmimo valandos 
2-4 ir 6—8 vaL vak.

^ Šeštadieniais 2—5 vai. vak; 
¿Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
BUyta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

i DR. VYT. TAURASE GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
jhndn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
IOfisas: 2652 WEST 59th STREET K Talu PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. B penkL 24 ir 6-8 vai vak. šeštadie- Buu 24 vaL po pietų ir kitu laiku E pagal susitarimą.

į DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
į Ofiso teltf.: HEmlock 4-2123 
I Retid. talaf.: Glbson 8-6195 
¡pilma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Efiandos skambinti telefonu HE 4-2123 
■ei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

(augiau)

tinkite ĮM

ff»L Oflio: 847-5800; rez. PR 64250

I DR. V. VILEIŠIS
E GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
gJKampas Halsted ir 35-os gatvių) 
«lėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
p 66 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.

ir «yfrmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, 111. 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 matų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829'

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis* 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė. 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAJ

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į 2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: F Ron tier 6*1882

68 INČŲ
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6*1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškom Pirmadieniais 7. v. v.
Tel.:. HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE*,
CHICAGO,, ILL. 60629

Mickevičiūtė. Draugijos sava­
noriais grabnešiais 1965 m. pa­
sižadėjo būti1: Radziukynas, 
Jonikas, Krikščiūnas; JurkŠai- 
tis, Pagudaitiis, Andrijauskas, 
Bellons fr Klimas.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
Vasario 16 proga nutarta pa* 
skirti $25< Pinigus įteiks drau­
gijos izd. A., Gintneris.

Knygų patikrinimo komisi­
ja: I. Šulcas^ Al Radziukynas 
ir J.. Jonikas, pranešė, kad bu­
vo, patikrinta 1964 m. knygos 
ir dokumentai. Gauta pajamų; 
$1,207.55^ .padaryta išlaidų 
$731.06. Buvo gauta nuošimčių 
bankuose $342.03. Viso turėta 
pajamų $1,549.58. Metinio su­
sirinkimo dienai draugijos 
turtas buvo» atžymėtas knygo­
se $8>713.06. Taigi, suvalkiečių 
draugija turi apie devynis 
tūkstančius dolerių kasoje. Pi­
nigai laikomi dviejuose ban­
kuose: Standard it Mutual Sa­
vings and Loans Association.

Pereitais metais mirė 9 draur 
gijos nariai. Buvo pagerbta at­
sistojimu Margučio vedėja L. 
Vanagaitienė. Ji nebuvo narė, 
bet jai buvo diiotas vainikas už 
p asi tarn avimą draugijos reika­
lams. Kadaise vainikas buvo 
d uolas, ir jos vyrui — Antanui 
Vanagaičiui.

J. Jonikas padarė pranešimą 
vardu komisijos, kuri surengė 
draugijos» pobūvį Hollywoodo 
salėje sausio 17 d. Pridėjo sar 
vo pastabas Masiulienė ir Rad- 
ziųkynienė. Tą dieną buvo> 
gauta bendrų pajamų $342.90, 
išlaidų padaryta $189.23, liko 
gryno pelno $154. Dovanas da­
vė: B. Bayer, J. Klimas, A. 
Burbienė, M. Virbelis, B?.. Gurs- 
kis^ Vėželis, J). Brabevičius, A. 
Jus as ir kiti. Komisįįa dėkojo 
visiems geradariams, darbinin­
kams ir šio- pobūvio, talkinin­
kams.

Nutarta rengti Užgavėnių 
pobūvį. Ta pati komisija suti­
ko dirbti. Buvo) išrinkti darbi­
ninkai prie baro, užkandžių, 
įkaso»,, rubli, bilietų ir kitos 
tvarkos. Komisiją sudaro: J. 
Jonimas; M. Radziukynas ir J. 
Sačiauskas. Kiti — J. Kūmas,. 
O. Muliolis, P: Belli)ns, Langis, 

1 Vėželis, JI. Šulcas, A. Radziuky- 
nas^ J. Baličas, W.. TrusU Tra­
ka n, P. Siaustas, A. Baltis, 
Gurskis, O. švirmickas, Bayer 
ir kiti talkininkai. Pobūvis 
įvyks vasario 28 d'., sekmadie­
nį. Pradžia 3 vai. po pietij Hol­
lywood'© salėje.

Vardines šventė fin. rašt A. 
Baltis.. Ji įteikė dovaną. Pana­
šią davė ir Kamanas. Pirm. 
Adele Burbienė pranešė, kad 
ji yra atvežusi užkandžių. At­
nešė dovanų iįr Oi. Mtiliolienė. 
Taigi, visiems vėl buvo, sugie­
dota Ilgiausių metų!

Kitas draugijos susirinkimas 
įvyks Hollywoodo) salėje vasa­
rio 2^1 dieną.

Po to prasidėjo metinio su­
sirinkimo proga narių ir sve­
čių vaišės. Buvo sudėti stalai 
ir apkrauti valgiais. Nariai su 
valdyba labai nuoširdžiai' su­
taria ir neatsisako padirbėti 
komisijose ar kitose pareigose. 
Tai palengvina patį organiza­
cinį darbą ir duoda geresnių 
rezultatų, kai dirbama iš noro 
ir pasišventimo. Draugijos ir 
klubai- todėl taip skaitlingai 
pajėgia sutraukti narių.

Vaišių metu buvo pasitarta, 
kaip reikėtų pagerbti ir įver­
tinti savo ilgametę pirmininkę 
Adelę Burbienę. Buvo rasta 
išeitis ir padaryti planai. Jie 
greit bus paskelbti spaudoje. 
Tuo sutiko pasirūpinti drau­
gijos iždininkas.

Šį kartą į draugijų įstojo la­
bai veiklūs lietuviai iš Bridge­
port©— Didžgalviai. Jie dirba 
daugelyje organizacijų. Nuta­
rė padirbėti' ir šioje draugijo­
je, nes čia turi daug savo pa­
žįstamų ir draugų.

Ir taip metinis lietuvių su­
valkiečių draugijos narių susi­
rinkimas baigėsi labai nuošir­
džioje ir darnioje dvasioje, o

Buvęs senatorius Goldwateris New Yorke kalbasi su naujai atvažia­
vusia italy artiste Virna Lisi, kurios filmo "Kaip užmušti savo žmo­
ną" Goldwateris atėjo pasižiūrėti. New Yorko restorane "El Mo­

rocco" buvo vakarienė, kurioje dalyvavo senatorius ir artistė.

pirmininkė Adelė Burbienė 
jau pradėjo savo vienuolik­
tuosius tarnybos metus mūsų 
draugijai. Ji gimė Anglijoje 
lietuvių emigrantų šeimoje. Jos 
motina ją padarė lietuve. Už­
tat garbė jai, kuri dar gyva ir 
gyvena Čikagoje. A. Ginlneris

ROCKFORD, ILL.
Šampano vakaras praėjo.
Rockfordb Lietuvių Vyrų 

Choras surengė savo tradicįųį 
šampano vakarą kaip ir kitais 
metais tik įspūdingiau ir pui­
kiau. Salės išpuošimo» planuo»- 
tojai St. Tikuišis^ J. Bubelis ir 
G. Špokaitė. Iš abiejų salės, pil­
siu stalai, dėl dviejų šimtų sve^ 
čižui; tvorelė išpinta ąžuolo ša­
kutėmis, aukso-Iapais. Romėnų 
stiliaus, bromos^ palubėse sau- 
lėžolių žiedai įr t.L šokikams 
apšvietė žymė tinai didelis kan- 
delabras,, išpuoštas kristaliniais, 
dzinguliukais. Stalai liesti li­
ninėmis staltiesėmis, apkrauti 
įvairiais skanėsiais. Viduryje 
stalo gėlių puokštė, su žibančia 
žvake, ir šampano/ bonkos le­
duose.

Svečiams, susėdus apie sta­
lus, atidarius sceną, pasirodĮė 
Ghicagos, Jaunuoliai Lituanai, 
Muzikantai užtraukė Lietuvių 
liaudies melodijas. Viskas gra­
žu,, viskas lietuviška, melodin­
ga* malonu. Tarpe svečių buvo» 
ir svetimtaučių, kurie irgi gė- 
rėjiosi lietuvių muzika ir visa 
atmosfera

Oras buvo) blogas. Lirji©; visa 
diena, ©) vakare šalo^ ant kelio 
darėsi Ledai, ir aiiitomobilh] 
langus apmūrijo-. Vienok mu- 
zikantai ir trys sveteliai i& Clii- 
cagos atvyko^ Mūsų brangūs 
sveteliai iš Keuoslia, iš Beloit, 
iš Elgin ir Poodis tok neatvy­
kai, Labai gaila, kad oras su- 
gad^no.

SPAUDOS PÜSLAPIU0SEJ «
(Atkelta iš 4 psl.) < i •

— Sunku pasakyti^ nes to­
kios. galimybės iš. viso nebur 
vo: greičiausiai būtų puolę, 
palaikę mus. ateimetus nuo 
susi tarimo/’
Ar tik nėra atėjęs pats laikas 

šį reikalą galutinai iššifruoti, 
kad kiekvienas lietuvis, išeivi­
joje ir pavergtame krašte, ži­
notų, kokių “triksų” yrapridat- 
ręs vadistinis režimas, Nepri­
klausomoje Lietuvoje?

"NAUJIENOS" KIEKVIENO» 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

LO V EIKIS
SVIETE ĮNINKA S

Gėlės Vestuvėms, Benkletems
I ir Pagrabams
33U So. Halstad St YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
t BEVERLY HILLS GÉLJNYtLA 

GÈLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

! Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
Vi J

GĖLININKĄ S 
CPUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
1 5525 So. Hartem Av* — 586 -1220

šampano Karalaite visi sve­
čiai iš keturių gražuolių išrin­
ko Janę Krasauskaitę.

Noriu prisiminti apie vyri] 
choristų |p asi aukoj imą. Visą 
savaitę vakarais laipiojo palu­
bėmis. salėje, kaip Afrikos bež­
džionės, o apačioje su pjūklais 
plaktukais prakaitavo, net ir 
mūsų brangus choro rėmėjas 
Petras Alinauskas romėnų var­
tus padarė.. O mūsų nepamai­
noma šeimininkė Petronėlė 
Savickienė virtuvėje prirengė 
skanius Užkandžius.

Tai tik organizuota jėga gali 
puošnius subuvimus prirengti.

Vyri] choras, dėkoja atsilan­
kiusiems svečiams už parėmi­
mą choro pastangų. Žvalgo®

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeporto Namę Savininkę 
Draugijos mėnesinis susirinkimas bus 
antradienį, vasario 2 d. Chicagos Lie­
tuviu Auditorijoj, 3133 Sox Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečiy Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks vasario. 2 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Taiman. 
Ave., 8:00 vaL vak. Nariai ir narės 
malonėkite gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių, reikalų aptarti. Po salė- 
sirinkimo numatoma padaryti drau­
gišką pobūvį.

M. Urbei is, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis, 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
3 cL Vengeliauskn salėje, 4500/ So. 
Taiman Ave. Pradžia 8:00 val. vak. 
Visi nariai kviečiami ateilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti;

Adela Burba, rašt.

j — SLA 36-tos kuopos mėnesinis su* 
sirmkimas įvyks trečiadienį, vasario 
3 d. Chicagós Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St 7:30 vaL vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

VISI LIETUVIAI/ KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGU 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

WILLIAM V. NAINIS
Gvy. 340 East 14 St., Chicago Heights, DL

x Mirė 1965 m. sausio 31 d. ryte, sulaukęs 73 metų amžiuas. Gimęs 
Lietuvoje, Pašvitinio- parapijoje; Smalinsko vienkiemyje.

Amerikoie-išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: artimas draugas Al Kvedaras, gyv. 20943 So. Ciee- 

roy M, kuris ir laidotuvėmis rūpinasi. Velionies brolis Antanas Nai- 
nis mirė 1950 metais.

Priklausė SLA 273’čiai kuopai.
Kūnas pašarvotas West End Funeral Home, 1340 Otto Boulevard, 

Chicago Heights, Uli
Trečiadienį, vasario 3 dieną 10c00 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Sv. Kazimiero parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William V.. Nainio giminės, draugai ir pažįstami nuo? 
Širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tamavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdęs tiekai DRAUGAS

Laidotuvių. Direktorius Mr. Kirsch. Tel. 755-9014.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO j^TAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds. 7-1741 — 1742 

e

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL. HOME
2533 W. STREET

w? K Telef.: GRovehill &-234S-6.

** ** 1410 So. 5C|th AVE., CÍCERO
Telef.: TOwnhaü 3-2108-9>

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

» AMBULANCB 
į PATARNAW 
IMAS DIENĄ

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4948 &, CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArd» 7-1M1

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S.. 50th Ave.r Cicero, III. Phone; OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Teh: YArds 7-1138-1139

V — NAUJIENOS, CHICAGO A, ILL. — TUESDAY, lEBHUAKY 3, M«



CICERO
Mirė Simanas Raudonis
Siipanąs: Jki uęįonisv ilgametis 

¿Cihoro gyventoj as ir Kareivių 
’ draugijos narys, (Tetikėtai mirė. 

Buvo sveikas, atrodė stiprus, 
, pavalgė vakarienę ii huėjo 
j gulti, bet jau neatsikėlė. Jis už-- 

migo amžinti miegu. Ryte jis 
rastas ne tik negyvas, bet ir ūl-

* šalęs.' . i ' - ; l ’r' f
; Sūnūs mylinių tėvą iškilmin­
gai palaidojo.’Jis buvo nuvež­
tas į šv. Aíitanò bažnyčią, kuY 
pats prel. Albavi.čius už jį at­
laikė misiąs ir pasakė pamoks­
lą. Apie 20 automobilių žmonių 
palydėjo velionį į šv. Kazimie­
ro kapines.

Raudonis palaidotas greta' 
i jo žmonos, yaikų motinos. Lai­

dotuves tvarkė P- Butkus, Į ka­
pines nu lydėjusieji žmonės bu­
vo užprašyti užkąsti gražioje 
valgykloje.

Simanas Raudonis buvo tai- , 
kaus ir ramaus būdo žmogus. 
Jis labai gražiai sugyveno su 
kaimynais ir visų buvo mė­
giamas.

cero taisyklėms. 25 pėdų skly? 
z pe negalima stalyti trijų aukš­

tų namų. ,

būtų iSaisKirfWar Cicero mies- 
las "jiems buvb^í^cíave^ * Telki­
mus tokiem^ nàniahW^statyti^ 
Kimbarkas sako, kad įleidimo 
neturėjo.' Jis siūlo visą klau-, 
simą pasiųsti miesto teisiniam 
skyriui, kad išaiškintų, kas ir 
Jpek pusižengė taisyklėms. -.

Tuo tarpu asesorius Fara pa­
jaré išti rtij. py dollar j y'ejjrtafe 
eios taisyklės yra geros.^Tcis- 
inas įsakė paruošti tokias tai­
sykles, kiirro's lėiš galiniai naūr 
dingiau išnaudoti įsigytą žemę. 
Vieni siūlė taisyti veikiančias 
taisykles, o kiti siūlė, nubausti 
taisyklių laužytojus. Gyvento­
jai labai atidžiai seka, kuo vi­
sas šis reikalas pasibaigs.

K. P. Deveikis
ILLINOJAUS VALSTYBĖS SEKRETORIUS POWELL

Naujasis (Ilinojaus valstybės sekretorius Paul Powell (kai­
rėje) priima iš Mount Vernon reprezentanto Clyde Lee pla­
kėte (plaque), pagerbiant ir išreiškiant padėką valst. sekre­
toriui Powell už pastangas ir pasidarbavimą del (Ilinojaus 

žemės ūkio parodu suorgnizavimo per eilę metę.

HELP WANTED — MALE 
i Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENING 
FOR

’ JUNIOR
MECHANICAL , 
DRAFTSMAN
' ' AND FOR

PRESS DRAKE TOOLING
b DRAFTSMAN

ON JOB TRAINING
Will develppe skills required 
for this specialized work. Ap- 

, plicants should be between 22 < 
and 35 years of age, prefer- , 
ably married. A good knowl­
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FORW 
Namai, žam» — Paring

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
n JOHN J. KAZANAÜSKAS, prezidentas i

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 74d

Mažame sklype 
trijų aukštų namai

Cicero miesto taryboje kilo 
ginčas dėl dviejų trijų aukštų 
namų, pastatytų 25 pėdų skly­
puose. 3605 lir 3639 S. 54 ave­
nue pastayti du trijų ankštų 
nauji namąi.

John Kimbarkas pareiškė ta­
rybos nariams, kad minėtų 
namų statytojai nusižengę Ci-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

čia gimęs atžalynas i 
SLA kuopos parengime 
Vasario Ifr minėjimas SLA 

134-toje Moterų kuopoje įvyks 
jau ateinantį ketvirtadienį va­
sario 4 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. 
.vakaro. Tai bus kuopos narių 
susirinkimas, bet susirinkimui 
pasibaigus, toje pačioje salėje 
nno 8:30 vai. bus pravestas Lie­
tuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo 47 metų sukakties 
minėjimas.

Numatyti du stambūs kalbė­
tojai: Mikas Vaidyla ir Anta­
nas Ginlneris, o meninę dalį 
atliks SLA 21 kuopos jaunuo­
lių grupė: Rimvydas Vasiuke- 
vičius, Genovaitė Paškevičiūtė, 
Janina Paškevičiūtė, Rasa De­
gutytė, Ramutis Degutis ir kuo­
pos narės dainininkės Kristina 
Austin, Irena Protas ir Jose­
phine Milerių té.

Narės prašomos gausiai da­
lyvauti ir svečių atsivesti.

Po programos bus smagios 
vaišės.

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE 

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren­
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai./ 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmločk 64480

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-598Ó

S-T-R-E-T-C-H 
JEL YOUR DOLLARS

|NIVftAN<l

ninriniMrTU 
MTOMOni 

(BOUNCE CtttfAM

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

Parduota U.S. bonų 
už 350,729,628 dolerių

Pranešama, kad U. S. Saving 
bonds minojuje per praeitus 
metus parduota už $350,729,628, 
kas reiškia parduota 98.7 % 
Illinojui nustatytos kvotos.

Nors iki pilnos kvotos — 
$355,500,000 trūko dar 1.3 nuo­
šimčio, tačiau skaitoma, kad 
pasisekimas buvo nepaprastai 
geras. Visose JAV parduota už 
$4 bilijonus ir 609 milijonus 
dolerių.

“Mes niekuomet pilnai nesu­
skaičiavome, bet esame tikri, 
kad išskiriant telefomj kom­
paniją, esame didžiausioji 
kompanija žmonėms patarna­
vimo srityje”, pasakė Grey­
hound viceprezidentas James 
Hawtliorne.

Greyhound autobusai kasmet 
perveža po vidutiniškai 100 
milijonų keleivių ir pateikia 
iki 275 milijonus pietų savo 
keleiviams. Dabar Greyhound 
nupirko kelias stambiausias 
kompanijas maistui teikti, k.a. 
Post House restoranus, Hornes 
Enterprises ir Prophet kom­
panijos įrengimus. Be to, įsi­
gijo Travelers Express kompa­
niją ir Railway Express agen­
tūras, o Europoje olandų kom­
paniją Valvo.

Be to, Greyhound europie­
čiams į Ameriką patraukti, su­
sitarė su Hilton viešbučių kor­
poracija ir Pan - American 
World Airways, kad europie­
čiai turistai Amerikoj galės 
važinėtis po visas JAV už $16 
dienai, ir į tą sumą įeis kiaurą 
dieną važiavimas Greyhound 
patogiais turistiniais autobu­
sais, viešbučiai nakvynei ir vi­
sokį pavažinėjimai įdomybėms 
parodyti. Tik turės apsimokėti 
kelionę iki ir iš JAV ir maistą.

nustatyta, ikad Christiansen o 
kūne buvo 19 kulkų skylių, 
daugiausia padarytų kulkoms 
perėjus per visą kūną, kad į 
Christianseną buvo šauta 7 ar 
10 kartų iš didelio kalibro re­
volverio, iš ipažo kalibro ir iŠ 
oru šaunamo šautuvo...

"L” traukinyje suimti 
4 ginkluoti paaugliai

šeštadienio vakare buvo su­
imti 4 vaikėzai iCTA Howard - 
Englewood “L” traukinėlio li­
nijoje. Vagone pasilaikę CTA 
detektyvai pastebėjo, kai trys 
vaikėzai pradėjo triukšmauti 
ir vienas iŠ jų skardinių atida­
romuoju peiliu pradėjo ardyti 
vagono sėdynę. Tuos vaikėzus 
isuimant, du leidosi bėgli sker­
sai bėgius, bet taip pat buvo 
sučiupti. Du iš jų, po 14 metų 
amžiaus, turėjo namie dirbtus 
šaunamus ginklus, vienas 13 
metų turėjo šautuvą ir vienas 
14 metų turėjo revolverį. Tik 
vienas 16 metų neturėjo ginklo.

DESIGNERS

ENGINEERS

DRAFTSMEN
We have several positions in 
the Chicago area, for indivi­
duals with experience in the 

engineering field.

FORMOST PERSONNEL

ENGINEERING 
SPECIALISTS

AN 3 - 2713

ELECTRICIAN'
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP 
7400 South Loomis Blvd.

An Equal Opportunity Employer

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN- 
CUA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, kerpėtai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga-, 
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus 5Vz kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijų 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdu lo£j 
California, teiraukitės būtinai a 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujai) 
tų mūras prie Marquette Parid 
aluminum langai, “radiant" i 
šiltas įrengtas beismontas rol 
garažas. Sutarkit pažiūrėti

AR GALITE PATYS MAffl 
apartmentų mūrą, butai po íj 
kamabriai šviesūs, Žmoniškąjį 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, H 
kamb., naujas gazo šild., sausas n 
naujas garažas. Marą. Parke. $

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo taU

K. VALDIS REAL ESTATE' •
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui 4 atskirt 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 Ir 5 b 

pilnas rūsys: baras, virtuvė II 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLM
Office: OL 6-2233 Residence OL 21

(■■■■■■■Miaa ■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Greyhound ekspansija
Nuo savo pradžios prieš 51 

metus Amerikos transportad­
los kompanija Greyhound pa­
sidarė viena iš pačių didžiau­
sių šiame krašte ir pasaulyje.

Marsas artėja prie žemės
Šiuo melu skaisčiausia piet­

ryčių žvaigždė yra planeta 
Marsas, kurs vasario 1 dieną 
buvo “tik” 63,700,000 mylių at­
stume nuo žemės, o kovo 11 
dieną bus arčiausiai žemės — 
per 62,100,000 mylių, šiuo me­
tu Marsas pateka apie 8 valan­
dą vakaro rytuose. Vasario 28 
dienąi Marsas bus dukart skais­
tesnis kaip šiomiš dienomis. 
Marsas šiuo metu matomas 
Mergelės (Virgo) žvaigždyne.

Vaistai ir mokesčiai
Mokesčių įstaiga (Internal 

Revenue) praheša, kad mokes­
čių mokė toj airis, sulaukusiems 
65 metų ar senesniems, išlai­
dos už vaistus bus visiškai iš­
skaitomos iš 1964 metų federa- 
linių mokesčių. Senesniais įsta­
tymais, išlaidas už švaistus bu- 
vo galima nuskaityti, tik kai 
tos išlaidos viršijo 1 nuošimtį 
visų pajamų.

Nuėmimas mokesčių nuo 
vaistams išleistos sumos liečia 
ne tik vyrą, bet ir jo žmoną,

3rd SHIFT 
GARAGE FOREMAN

Must be familiar with GMC’s. 
Trucking company exper. preferred.

Apply Bill Duddy 
COOPER-JARRET, INC.

2113 W. 73 ST.

MACHINISTS
Capable of setting up own jobs. Top 
rates, overtime,all benefits, 2 min. 
from Kennedy-expwy. Vz mile south on 
River-rd. 1 block west on Balmoral.

Midland Engrs. and Machine Co., 
9630 W. ALLEN — ROSEMONT, ILL.

Tel. 6784114

REIKALINGAS
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

MOLD MAKERS, JUNIORS. 
PLASTIC OR DIE CAST 

EXPERIENCE.
AIR COND. SHOP. 
HOSPITALIZATION, 
PAID VACATIONS.

MAYFAIR DIE & TOOL CO.
3413 MONTROSE AVE. IN 34667

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTĄ.

SIUNTINIAI Į LIETUVA- «"> ™
Licenzi j uotą lietuvių Įmonė, registruotaU. S. Depart me n tof Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halstod St, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18,00 dabar *tik >14.00, 100% vilnonės kostiumams me- 
$2xfo bUV° cla^ar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ír V. ŽUKAUSKAI

Vaikėzai apipildami 
šaudė 7 ar 10 kartų

Sekmadienio naktį ties 4745 
Waveland avenue užgatvyje 
būrys vaikėzų užpuolę sumu­
šė, apiplėšė ir mirtinai sušaudė 
Fredą Christiansen, 66 metų, 
Railway Express tarnautoją.

Christiansen vakare išėjo iš 
savo namų cigarečių nusipirk­
ti. Jam beeinant savo kiemo 
užgatviu (iela) staiga iš šono 
privažiavęs naujausio modelio 
automobilis jam užstojo kelią, 
iš automobilio iššoko trys ‘vy­
rukai ir pradėjo Christianseną 
mušti, permušę atėmė jo pini­
ginę su 10 ar 15 dolerių, luor 
met visi trys paleido po kelis 
šūvius ir skubiai nuvažiąVo. 
NuvežusJ ligoninę nebegyvą,

1 JOURNEYMAN 
DIESEL MECHANICS 

Familiar with GMC’s. Prefer truck­
ing company experience.

Apply Bill Duddy 
COOPER-JARRET, INC.

2113 W. 73 ST.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI? 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ N OTARI J ATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookS-

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatos.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

jei vienas iš jų yra 65 metų, 
taip pat tėvus, jei vaikai ap­
mokėjo jų vaistus ir tėvai bu­
vo 65 metų.

Jaunesniems kaip 65 metų 
amžiaus tebegalioja senoji 
tvarka, tai yra išlaidą už vais­
tus iki vieno savo pajamų nuo­
šimčio turi apsimokėti patys. <

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

Registered Nurses 
Wanted

P.M.’s or Nights 
$500.00 per mo. Salary 

Living Quarters Available

Excellent Personnel Policies

Apply Personnel Office

Augustana Hospital
411 W. DICKENS AVE.

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
’ Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai. 

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— Akademikių skaučių suei­
ga įvyks trečiadienį, š. m. vasa­
rio 3 dieną, 7 vai. vak., pas Re­
giną Macnoriūtę, 2437 W. 43rd 
Street. Tikrosios narės ir kan­
didatės prašomos atsilankyti.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į S. m. vasario 6 d., Hol­
lywood salėje, 2417 W, 43rd St. 
rengiamą linksmavakarį, bus 
įvairi programa, gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 7 vai. 
vak. Įėjimas $1,00. . (Sk).

NURSES — 
REGISTERED - LPN 

Full time or part time; day, evening, 
or night shift. Well established North 
Side Hospital offers excellent oppor­
tunities for professional growth, plus 

many attractive fringe benefits. 
Our starting pay is competitive; per­
iodic reviews assure our nurses of 

fair compensation, 
interested apply Personnel Dept.

ILLINOIS 
MASpNIC HOSPITAL 

836 W. WELLINGTON.
Tel. 525-2300

If

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

•'NAUJIENOSE” (— TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 

— GARSINEIS IR TU

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 2, 1965 ,

Italijos madų meisteriai sugalvojo r_ 
veikslo matoma kepuraitę jaunoms 
moterims. Prilipusios kepuraitės vė­

las nenuneša.

pa-

♦ Dr. VI. Šimaitis ja u 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ Lietuvių Auditorijos tradi­
cinis kaukių ^balius rengiamas 
kitų šeštadienj, vasario 13 d. 
Pradžia,nuo. 8 vai. vak. Dėl re­
zervacijų skambinti DA &-1345.

LIKERIO IR MAISTO DM 
gražus namas su 4 kamb. taw 
lis gražus aptvertas sklypai 
krautuvės patalpa, daug R 
plėsti biznį, ramioje lietoji 
joje -^Brighton Parke. W 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAL
INCOME TAX SERVIS I 

2737 W. 43rd STREB

Tel. ČL 4-2390 ;

BUILDERS AND CONTMffl 
Namy Statyba Ir

NUTEKĖJIMO VAMZDI 

IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji y 
darbai. Įvairūs stogai ir IR

Dažymas iš lauko P0* I
A. ABALL ROOflj

Įkurta prieš 50
S k a mbinkltj

LA 1-6047 arba ROM

Pilnai apdrausti, darbas M 
Įkainavimas veltui, kreipkWoH

HEATING CONTRACT 
rengiu naujus ir perstatai 

sų rūšių namo apšildymo n 
air-conditioning į naujus ff JI 
mus. Įrengiu vandeni IJJ| 
stogų riñas (gutters). DJĮJI 
karnas greit, sąžiningai ir

Apskaičiavimai nemoji 
Turiu leidimus dirbti 

užmiesčiuose* I
Domai SuKaudjl 

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Cbi»| 

Tel: VI 7-3447 J
HEATING CONTRACT]

įstatome šiltu oru puilttJJ 
vandens boilerius ir oro ,^1 
Vieninteliai iŠ lietuvių turt*] 
leidimą dirbti naujuose n 

CICERO HEATING M 
SHEET METAL CH 

2431 So. Kedzie Ave., CW1 
Ofiso tel. 277-Hjj 

JUOZAS ŽEMAITIS - R 
ir 'J 

VICTOR SKADE ’- STH

A. ABALL Wl
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, rtod 
kamuosiu^ vamzdžius suia^ 
naujus įdedame. *

KAMINUS IŠVAIŪb® Ll 
me. . Nudažome namus y 
liekame “tuckpointing” «Jl 
apdrausti, visas darbas

S k a m b i n fci11

LA 1-6047 arba ROq 
Įkainavimas veltui, kreipb^j 
___________ —
PIRKITE

I fdM




